
I n f o r m a c e o c í r k v i 

:1»*«< <««mw -I-1H (Mt 

1 9 8 8 
Číslo 4 

Rozpomeň se na Ježíše Krista, 

vzkříšeného z mrtvých, 

On je naše spása, naše věčná sláva. 

Zemřeme-li s Ním, budeme s ním žít, 

trpíme-li s Ním, s Ním budeme kralovat, 
v * 

V Nem jsou naše strasti, v Něm naše radosti} 

v Něm naděje, v Něm naše láskal 
/ 

V Něm veškerá milost, v Něm náš pokoj, 

v Něm naše sláva, v Něm naše apása. 

A, ii. 



- X -

Václav R e U ' j POPELKA NAZARETSKÁ" 

Až jitro nastalo, den třetí» 
Tu městem ještě spícím letí > 
vichrtvá svěst? je prázdný .hrob! 
Marně se pyšní hrůze brání, 
procítají v nich ssťtenazdání 
proroctví Píšém z dávných dob. 

<5 blažení, kdo v tebe věřil 
Te3, nedbaje už sten a dveří, 
budeš k «:' - ycházet, host a Pán 
a v rosěhavená srdce jejich 
se vlév.iti ne po krůpějích, 
ale jak déač, jak oceán. 

A blažení, kdo hledají tě! 
te3 ty je vyhledáS. Má dítě, 
prvněs však přišels za matkoul 
častokrát víc bych trpět chtěla, 
než co jsem dosud vytrpěla, 
jen pro tu chvíli přesladkpu» 

Mnogí ho ápatří, mnozí tuší 
a mnoho vyvolených duší 
až hmatá světlo jeho stop. 
A přátelé i nepřátelé 
šeptají kradmo, rozechvěle i 
On vstali On vstali Je prázdný hrobl 

. VELIKONOČNÍ JÁSOT 

Zemi naplňuje jásot a lidi radost. Z velikonočního tAjemafrVí vypařuje 
síla, která nutí od slova k písni, ye všech kostelích světa lidé vyzpívají 
pravdu i V a t a l z m r t v ý c h ! 

Světe, jásej Pánu vstřícl-

Velikonoce jsou pro nás svátkem radosti, kterou nosí svoboda, Z tváří 
křesEanů mizí zasmušilost a úzkost. Každému z nás se klade otázka, cú si 
myslíme o velikonocích - o Zmrtvýchvstalém. Má velikonoční Pán v naíí víře 
a^lásce místo? Vnímáš ten pozdraví "Pokoj s tebou!"? Nebo zůstalo všechno 
při starém a jsi zabraný a spoutaný světáctvím, oddaný klamavým nadejito 
tohoto světa, který nakonec .za sebe múze vydat jen sioutek? KéŽ by ses mohl 
potkat se Zmrtvýchvstalým, jako se s ním setkali učedníci z Emauz, v jejichž 
srdcích se zármutefc změnil ve světlou radost, která vycházela z velikonočního 
Krista., 

Albert Brandenb^rg 

Kde je u náe křestanů velikonoční radosf? 
Kde jásot? Kde nepřemožitelná, tryskající důvěra? 
Kde smích? Kde slsy čisté, vykoupené radosti? 
Kde je u nás křestáců ono upřímné veselí, 
které je přece vlastní tha, kdo zvítězili, 
kdo vědí, ?••». k v^koneČné budoucnosti 
už nikdy Úlí. z^aazout, aby nás uzavřelá 
do pekla naší konečnosti a mamocti? 

Karl Rahner 



- 2 -

SVATÝ VOJTĚCH 

Desetiletí duchovní obnovy mi být přípravou na n K l ^ M m y / f * — , w^j^Jl^m 
Vojtěcha (1997) a na vetup do 3. titíÁiletí křeatansJcýeh dějin. 

Poslechněme si závěr z legeoijr Srunxma * Querfurtu "život a utrpení 
svatého Vojtěcha"» 

"Nejprve vůdce a velitel sloiliméh.ar «¿stupu, planoucí vzteklou zuřivostí, 
mu probodl srdce, potcaa - hnáni zlobou - ostatní rychlou rukou zločin dokoná-* 
li. Aby pak ukázal dobrotivý Bůh, že jeho sluha je vyevobozen Ke žaláře 
t?íio .c světa, z velkých okovů a vžech pout hříchu, pouta , rukou se mu sama 
To~.véz:Tíi, když ubili svaté tělo. On pak objal smrt přítelkyni a rozpjal 
n • ~<

:

 " jbu kříže, jejž vždy následoval a miloval. Tělo padlo a přimklo 
s \ č.ai-cc s«ai, svatá duše vešla SHastně do ČÍSe živote» »«žele »o obdivovat 
ús-.č u Ločímu a radostem zpívajícího nebe. 

byl psk vzácný mučedník, předrahý Vojtěch, umučen toho dne, kdy «vatý 
Ji.ll byl rosdrcan kaaenem. Správně zetořeli oba jednoho dne, neboí oba Jsou 
dobří ki svým prosebníkům, skvějíce se čaetými zázraky. 

6 ĵ .k často vás vzývám, vy dobří fcvětcovél 

Pj.-'.Tl'?MveJte, modlete se ke Kristu, srdci nebel NechE vstane hvězda 
moř»k£, Bv^itá Rodička Boží, k ní nechř se připojí anděl Michael a dobrotivý 
Petr, necht následují viichni svátíI Pro Boha, přimlouvejte se za ubohá Živá« 
přimlouvejte se před tváří Páni. Cožráčiž dáti Pán B&h pro milovanáho Syna 
v Duchu svatém, jemuž jest sláva, spása lidí, svrchovaná vláda, všichni 
dobří andělé, a nimiž bylo, jest a bude zlatá království nesmrtelných věků. 
Amen." 

* * * * • * * * * * 

PŘEHLED DIECťZf CSSR 

Na území československa má katolická církev tři samostatná církevní 
provincie (Praha, Olomouc, Traavaj^-Pod-každou•tuto.církevník provincii spadají 
tzv< sugragánní biskupství, 

Praha • . - arcibiskupství 
České Budějovice - biskupství 
Hradec Králové - biskupství 
Litoměřice - biskupství 
Olomouc - arcibiskupství 
Brno • - biskupství 

Tťnava . .. » arcibisupství 
Banská Bystrica - biskupství 
Košice » biskupství 
Nitra » biskupství 
Rožňava - biskupství 
Spiš - biskupství -

Přímo pod pravomoci Svaté stolice spadá tamo»tAtaá-epaxchlB {biskupství) 
v Prešově, které sdružuje všechny řeckokatolické věřící celé ČSSR, 

STAV V JEDNOTLIVÝCH DIECÉZÍCH V ČESKÝCH ZEMÍCH 

- V polovině ze šesti diecézí zemřel sídelní biskup za druhé světové války 
a biskupské stolce zůstaly až do konce války osiřelé. Pq válce byli do r. 
1947 vysvěceni noví biskupové, ale v neblahých padesátých letech bylí všichni 
sídelní biskupové - až na královéhradeckého Dr. Mořice Pichu, a to jenom 
pro jeho příliš pokročilý věk - násilné zbaveni možnosti vykonávat svou 
pastýřskou činnost a držení v Internaci nebo ve vězení. Na pražské sídlo 
byl dosazen biskup až r. l\í-5, na čtyři další v roce 1968, do Olomouce r. 
1970 a Hradec Králové i přej*, t en "odraěk" zůstal dodnes neobsazen. 



3 

P r a h a 

Arcidiecéze zůstala od r. 1941 po smrti kardinála Karla Kašpara osiřelá 
až do r. 1946. V té době byla spravována kapitulním vikářem Bohumilem Opatrným. 
R. -4946 byl vysvěcen a jmenován pražským arcibiskupem ThDr. Josef Beran» nar. 
r. 1888. Po r. 1949 byl až do nuceného odchodu s vlasti r, 196^ internován 
na různých místech mimo Prahu» R. 1965 byl jmenován kardinálem a nucenží trval© 
bydlel v Římě, kde zemřel r.. 1969. Po internaci ThDr. Josefa Sparta až 4o r» 
1965 spravoval arcidiecési kapitulní vikář Antonín Stehlík a ttv,. Mírového 
hnutí katolického' duchovenstva- R. 1965 nastoupil na arcibiskupsko sídlo jtsko 
apoštolský administrátor biskup ThDr. František Tomášek, nar, JQ,. 6. 1899

s 

který byl vysvěcen na Makupa oloraouc^yw iixiMakupem r. 1949» E 77 byl 
jmenován pražským arcibiskupe«. Kardinálem byl jmenován in pecfcove» r, 1976, 
veřejně r. 1977. V době uprásdnětií diecéase byl světícím biskupem Ant. EUcfokmK, 
který zemřel r. 1961. Jako por<:.cti£ světící biskupové prn pražskou di»í«á»t byli 
vysvěceni ThDr. Kajetán líatousek, nar. 1910, a ThDr, Ladislav Hl«»3i

s
 Mr- 1908, 

dnes již zeanulý. Ve svém úřadě mohli působit jen r. 1968 a 1969. 

H r a d e c K r á l o v é 

Biskup ThDr. Hořic Píchá, nar« 1869, vykonával ad© svou pastýřskou službu 
od r. 1931 až do své smrti r* 1956. R. 1950 byl pro toto sídlo o nástupnickým 
právem po smrti stávajícího biskupa vysvěcen ThDr. Karel Otčanášak. Nastoupit 
biskupský uiad mu však až do dnešního dne státní moc nedovolila. V padasátých 
letech byl vězněn, pak pracoval manuálně & od r* 1965 je v duchovní správě, 
nyní v Trmicích" u?Ústí n, L. Je příznačné, že ssa Co, ža celebroval j^kó biskup 
mši sv. na jubilejní pouti ke cti bl, Zdlslavy v Jablot\ném

 v

 3Podj«jSud£ v srpnu 
1987, dostal důtku od litoměřického ordináře. Od r. 3.969 až do «ouŠaimé doby 
je kapitulním vikářem Karel Jonáš. 

L i t o m ě ř i c e 

. Po biskupovi německé národnosti ThDr. Antonínu Weberovi, který po válce 
r'. 1947 odstoupil, byl vysvěcen pro tuto diecézi r. J.947 ThDr. Štěpán Trachta, 
nar. 1905. V padesátých Retech byl internován a pak vězněn (.také aa války byl 
v koncentračním táboře). Svou pastýřskou službu nastoupil opět r. 1968, r. 
1973 byl jmenován kardinálem. Příslušné úřady mu činili velké příkoří, které 
jej předčasně udolalo. Zemřel r. 1974. Od té doby je sídlo neobsazeno. V době, 
kdy nesměl řídit diecézi, byl kapitulním vikářem Eduard Oliva. Po srnřtl kardinála 
Trochty je kapitulním vikářem Josef Hendriph. 

Č e s k é B u d ' ě j o v i c e 

Po smrti ThDr. Simona Bárty r. 1940 zůstal
f
a diecéze osiřelá. R," ¿945 ~ 

1947 byl kapitulním Vikářem Jan Cais. R. 1947 byl pro ni ná biskupa vysvěcen 
ThDr. Josef" Hlóuch, nar. 1902. Po r. 1949 byl rovněž internován a vrátil se 
do své funkce r. 1968. Zemřel r. 1972 a diecéžse je od té doby neobsazena. Od 
r. 1972 - 1974 byl kapitulním vikářem Trdla, od %. í, 1974 je kapitulním vikářem 
Josef Kavale. 

O l o m o u c 

Od r. 1923 do r. 1947 byl arcibiskupem . ThDr. Leopold Prečan (nar, 18'6'6
S 

zemřel. 1947). Za války byl internován na Sv. Kopečku. Po jeho smrti vedl diecézi 
dosavadní světící biskup Stanislav Zela. V květnu 1948 byl bveden v úřad olomouc-
kého arcibiskupa ThDr. Karel Josef Matocha, aar. 14« 5, 1888". Jeho oaud byl 
mimořádně krutý a veřejnost o ně® neví tčračr nic. Od r. 1950 byl IntarziOVáh' 
v arcibiskupském paláci, hlídán Státní bezpečností, která vozhodovalr.. o každém 
jeho kroku. Neměl vůbec kontakt s diecézí, ani se spolubratry arti b rodinou*.-
Ani jeho vlastní bratr hc lěkterý rok nesměl navštívit» Byl stále obklopen 
příslušníky StB. Za celou obu neopustil arcibiskupský palác. Pro . srovnání: 



- 4 -

vězňové, pokud nebyli na samotkách, mohli hovořit alespoň se spoluvězni. Tento 
mučedník však byl ustavičně sám, R. 1969 zeařel. Také o jeho posledních xjkassři-
cích nikdo e veřejnosti nic neví. Jeho pohřeb v rodném Pitíně u Uh* Brodu mel 
zůstat utajen, ale láska lidu jemu svěřeného, kt-arou si sr.a dva krátké roky 
své pastýřské služby získal, se utajit nedala. V době jeho internace jaš do 
r. 1963, kdy zemřel, řídil diecézi jeho bývalý genaráluí vikář, potom «2 ;jako 
kapitulní vikář, Josef Glogar. Od r, 196« dw r. 1973 byl kapitulním vikáHra 
ThDr. Josef Vrana. Ten byl r. 1973 vysvěcen k pastýřské službě a působil jako 
apoštolský administrátor do své smrti 30. 11. 1987. Olomoucká arcidiacésso mívala 
dva pomocné světící biskupy. Poslední z nich, ThDr» Stanislav Kala, nar. ífí'?3, 
byl též po r. 1950 vězněn a zemřel mimo duchovní správu r. 1969» 

B r n o 

Za války r. 1940 zemřel biskup ThDr. Josef Kupka. Po jeho. smrti, řídil, diacézi 
kapitulní vikář Josef Kratochvíl. Sídlo bylo obsazeno až r. 1946 vy.8v*cen&m 
ThDr. Karla Skoupého, nar. 1896. Biskupství stihl stejný osud jalcp w U t n * 
sídla českých a moravských diecézí. Biskup by? r. 1950 internován d v dobé 
jeho nepřítomnosti diecézi znovu řídil kapitulní vikář Josaf Kratochvíl. Od 
r. 1968 se znovu ujal řízení diecéze biskup Káral Skoupý a vo funkci setrval 
až do své smrti r. 1972, Od té doby j<i diecéze taue bez pastýř». Od 29. 
1972 spravuje diecézi kapi.ulní vikář prelát Ludvík Horký. 

• . 
Věřící všech diecézí toužebně očekávají příchod nových biskupů, Nesedají 

nic mimořádného, jen to, na co mají jak; óbčané právoi a právo na biskupy podle 
církevních směrnic. 

Obraíme se na syatého Vojtěcha, prvního biskupa z naší krve, a .vroucní 
ho prosme: , 

Svatý mučedníku, výborný pastýři, ozdobo CechŮ, svatý VÓJtěšo, oroduj za 
lid tobě oddaný a za veškerou svatou obeeS 

Vzácná je v očích Páně smrt jeho svatých. 

Bože, který jsi svatého Vojtěcha, mučedníka svého 'a biskupa, korunoval 
slávou a ctí, uděl, prosíme, abychom zasloužili míť orodůvníkom v nebesích, 
jehož jsme měli přisluhovatelem věčné apásy na zemi. Skrze Krista, Pána našejio. 
Amen. ' 

Abychom na přímluvu svatého Vojtěcha dobrými pastýři ke Kristu yédeni byli, 
Tebe prosíme, uslyš nás! 
* * * * * * * * * 

STAV OLOMOUCKÉ ARCIDIECČZE 

V lednu předali zástupci olomouckého kléru arcibiskupu Colasuormovi, který 
v té době jednal v Praze o obsazení stolců, list vyjadřující velkou starost,, 
že není postaráno o řádného prozatímního administrátora arcidiecéze.t Bylo, tím 
míněno, že kapitulní děkan František Vymetal fakticky Vystupoval jako administrá-
tor přinejmenším udělováním dispensí od manželských překážek b dodatkem asi 
tohoto znění: "ex speciali mandanto Sanctae Sedis", Uvedený list podepsalo 
149 kněží (viz IOC 211988). Dodatečně se připojili svými podpisy ještě další, 
takže celkový pocej je.17^ - asi třetina všech kněží arcldiecéze. V dané situaci 
pozoruhodný počet. 

Nyní máme zprávu, že Svatý stolec uložil kapitulnímu děkanovi sdělit přes 
děkany všem správcům farností, že mají sami pravomoc diepensovat od manželských 
překážek. Toto zcela výjimečné pověření potvrzuje* že dr. Vymetal' nebyl jmenován 
administrátorem ařcidiecéze - tato představa dosud pobuřovala nejen kněze, 
ale i věřící. 
* * * * * * * * 

Kdo chce výše, musí odhcd t přítěž. 
kard. Faulhaber 



ÚH??LY APOŠTOLÁTU MODLITBY NA DtJBEH / 

feysl -všeobecný : Aby silsdí, živeni evangeliem a eucharistií napomáhali budovat, 

novou civilizaci láéky. * 

* * * * * * . * * 

*y. « 

Evangelium a Eucharistie jsou dvě h.odnoty, které jsou schopný hluboce inspi" 
rovat život dnešních mladých lidí. , , ̂  

Evangelium je více než nějaká ktiiha, je to SiVotSeí osůba. NejšHaatnější 
setkání pro mladého člověka je setkání a Ježíšem, Kťistom Bohem, který jd Slovo 
a Chléb světa. V době, kuy mladí instinktivně hledají osobnost, hrdinu, o nímž 
by se mohli ztotožnit, Kristus evangelia se nabízí mladým jako opravdový člověk, 
Bůh mladý a štastný, jediná jasr.^ ň upřímná odpověH na problémy dneška a «ítřka* 
Evangelium je objev, plnící it^ádí nadšímía, jestliže ae k němu blíží no jako 
k nějaké knize, nýbrž spíše jako k živé Osobě, která mluví a odhaluje sg jako 
Přítel přxteli, jako Druh na cestě, jako jediná spása světa. 

Jako se Krístud odhaluje mladému člověku na stránkách evangelia, navazuje 
s ním přátelství, jež dosahuje největší důvěi-nosti u stolu Eucharistie. Místo 
mladého člověka je u Pána, Boha a Bratra pokaždé, když příjímá chléb Eucharistie» 
Eucharistie Je pro mladého člověka nejúčinnější školou lásky» 

Georges Berní.aoa napsal« ''^oklesá-li teplota lásky u mladých, lidstvo velmi 
rychle začne drkotat zuby chlr.iont." 

Lidé, lepší část lidstva věří, že "civilizace lásky" J<a ještě možná, Mnozí 
- i nevěřící - si,myslí, z« láakn může évět zachránit ;řod iřouínlptvím A .ukážou. 
Není to--snadná úloha. Jtžíš však je výjimečný Učitel v tak záhadném, dezoriento-
vaném a rozbouřeném světě. 

Úmysl misijní» 2a nemocné a věkem pokročilé misionáře 

* * * * * * * 

Papežové častb doporučují tento úmysl. Při poslední návštěvě v Zairu řekl 
Jan Pavdl .II. řeholnicím v Kinshase i "Jak bych mohl zapomenout na řoholnice 
nemocné, zesláblí', věkem pokročilé? Po celý den a často v noci, když nemohou 
usnout, předkládají Pánu mičenjivou oběH svých téměř ustavičných modliteb a 
tělesného í duševního utrpení, svého FIAT božské vůli; takto Jso^ kněžským 
lidem, který'Kristus'získal krví svého kříže, takto zachraňují svět.",,, 

Františkánská misionářka, 82 letá -sestra Marie ďAmeglio, napsala o stáří,t 

"Je mi 82 let a v posledních ' letech jsem objevila'a žila radosti stáří, 
pochopila jsem s úžasem a pohnutím jeho vnitřní nadpřirozené bohatství- Rárfa 
bych vyjádřila údiv nad tímto smyslem stáří jako plnosti života a nikoli únavy 
a úzkosti v očekávání smrti; zahrnovat touto radostí staré osoby, v životě, 
který ještě může být činností lásky pro Pána a pro bratry, chápat Jednotu, 
jež se stává stále niternější což to není cílem naší neustálé formace? > Naše 
smrtelné tělo se naklání a zmetišuje více či méně rychle, ale nsip-fcelná duše 
zvětšuje svou tužbu, jak proniká k svému cíli - riohu. A to právě vytváří bohat-
ství tohoto skrytého, ale skutečného života, nechE je stav našeho těla jakýkoliv, 
a probouzí tu rostoucí- nevýšlovnou, podstatnou radost. Potřebujeme však pomoc, 
abychom pronikali do této ridosti, abychom ji hledali, nalézali, žili a sdíleli, 
je-li nájfi to dáno. 

Z již zra léher plodu £ivota se rodí nové semeno života nadpřirozeného a 
z něho vzniká hový květ, který bude žít, a jak se zdá, zmenšuje utrpení semene, 
které se oproštuje od své touhy. Je to radoat, ale také síla; přijímání utrpení 
a úzkosti může sloužit Mystickému Tělu a pomáhat tomu, kdo ztrácí naději a 
málem podléhá své trpké c&nelostí. Nezasloužíme si to, ale toto společenství 
činí naši osamělost cennou

s

 ;

 e ji dovedeme obětovat, a zároveň se rodí díkůvzdá-
ní, že jsme byli zrozeni pr } lásku. Némůžeme v dřímotě očekávat Pána« 



Ještě v^ soBěnesejse tělesné, Intelektuální a citové obtíže jako hřivny^ 
Litdré nám Pán svěřil, abychom s nimi hospodařili, a chce-K je od n-Ss postupně 
požadovat, mái% Mu vydávat počet z toho, co nimr £bývá

u
 a otvírá jeho 

ai.trsrdná nániíL Pro toto vše potřebujeme mnoho pomoci a pochopený, ag , strany 
jéclVj kdo je molímu poskytnout. 

Vůle a roíúm jsou jistě nejqetinějH přirozené 4ary, která jame obdrželi, 
prbog nám dovpliijí do hloubky prošívat Život, 'který *jé Láska» a chrání n«3l 

¿naí-iaditelnott osobnost". Kéž bychom je mohli zachovat áž do Jeho příchodu, 
přeje-li si, abychom zůstávali s Ním. Uchovává planinek Í#Apy* Zůstávat otevře« 
ni, v radosti j&ohlubovat tuto niternost lásky s bohem ,a s bratrv, yonábafc, 
pokud to lze, V Jednotě cítění a dávání sebe. ."Smrti, kde je tvůj otfc*n?

K

" 

Radim P a l o\'Š % AŽ DO ŽEDIN BITOU NOskT 

- ^Služba životu 3cžímu v l.Uiakých dušítíh 
a služba životu lidskému od jeho početí 

• * ' až do posledního d«rí.u života. \ 
- (tílavní myšlenka Roka blah, Anežky Přethýs lovný) 

_ť . . <• ^ 
Civilizace ̂ v č a s n é h o vědeckotechnického světa jě výrazně odkloněna ffiládí, 

daleko více nez^'ciVilizaäe jiných ér» hesla jako "mládí stfěta'! mají být výrazem 
optimistického ladění - 'smrt je od riládí daleko, Jsme ¡plni sil a ftatíleného 
sahioe.rtí nadcházejícími možnostmi věků, který po mládí následuje« VlaBlmě se 
jaksi v povědohii „áhi hepřipomíná, že

 t
by po mládí mlila přijít doba daläi» už 

nemladá - tak jjffee zamilováni do mládí', že proti Všam přírodním zákonitostem 
(kteřé přece jinak fctiihe a respektujeme až k fatalistickým konvencím) očekávám© 
mimoděk mládí nfeUStálé. átáří světa * to nám zavání skepsí, kctacom, úliavou, 
poklteslostí. . • 

Ódkud se tö b.*re? Jaic to, že divilizace jiné hleděly k étáří s daí«fco větiíí 
úctou, ba že sVÖü geronkofilní orientací prokazovaly mimo jiná i tím," 8« staří 
mívali ten nejvýznMměJší podíl na rozhodování a řízení ve věcech společenství 
át rodinných, ktíbttOVých či obecních? 

Haše hodnocení,'stáří se změnilo« dříve ddba zvláštní moudrosti, dneb doba 
Metíility; dříve- jtídíntíEné údobí a "šancí uvolněně, s odstupem a nadhledem (Jozoro-
Vat svět a jehd Hbmžtení, svůj život i společné osudy, dííes doba edtWofcních 
dVízelů, hrozící prázdně a. úzkosti. Stáří se stalo v našich pohledech .jakduai 
Vážnou nemocí, .žatittco kdysi se v něm t»ociEovala určitá jiioc. Stáří jsoü pro 
dnešní svět jakíi přéBtárlí, málo užiteční pto úkoly dertttího shonu. Ano,, jako 
k nemocným, potřebným přistupujeme' ke starým lidem a plni doucltu je zahrnujeme 
péčí,, pokud öl jich náše civilizace' všímá. Ošetřujeme je, vymýšlíme pťo ně 
záb&vy, to jest ftottáhátee zaplňovat hrozící vakuum, když tiž nejóou "zapojeni 
ďo pracovního proceSu". A máme-li ješ.fcě pro ně nějakou tu pracovní příležitost, 
pak jsou to hlídáci, vrátní, miska Vybývajídí. Kdaže bychom těžili z Jejich 
fcvlášt.uí /vážnosti? . "' 

Majií vlastně jěště jakou? Není ona orientace k', mládí důsledkem toho,« že 
samo cosi odložilo stranou, jío způaobllo ztrátu smyfelu stárnutí? A není . 

Tfeo.-4>ró nás právé ten úkol, k němuž j sníte vyzývání životeá a ,dílem biahoilavcné 
Anežky, která^ .nalítala, své úsilí ku. pomoci potřebným? Kbfau a ják pdmoci, to 
je nutno bapřed . ýždyobjevit. V AnežČině době byio objevem a tvůrčím činem 
Založit- pro nemocné-špitál na Poříčí v Praze (¿aložila, ho r. 1234 jako devětadva-
cetiletá!) a poiději blíže Kamenného taostU další špitál sv. Františka ( fjo , 
<?ž jí^bylo čtyřicet sedm let). Dnes je už tesnto typ starostlivosti začleněn 
•tío běžných civilizačních představ, tákže jame často rozladěni aur, pobouřeni, 
jestliže zdravotní péČe a nemocnice nefungují, jak by měly» ' : 

Zahlédat. skutečný stav našeho lidství - to vždy znamená, překonat předsudky 
toho kterého věku: stáří -přece není pouze dobou deBcendence, kdy tu a^tyí nic 
jiného než úbytek„ sil a chátrání -eleené a duševní. Stá%í je;, dobou zvláštní 
příležitosti, zvláštní milci ti% člověk už není zahlcován běžný?« provozem lídal

r

.é\\o 
pobytu, už poněkud poods- c dpil a pracovní ruch jest poněkud vzdála - néúo 
alespoň může tomu tak býi pokud se stařík nevrhá střemhlav naajgět do^-víxu. 



- 7 ~ 

předešlého toku života. Blíska»t konce jaksi relativizuje «dřívější lákadla 
a -a ty. To je přece výsostná milost* v mládí je člověk zaneprázdňován vsím 
cL ;-

:
eAK, co dě>?tví a dospívání přináší, v dospělosti je absorbován zaměstnáním 

a rodinnými starostmi - stáří však skýtá nový prostor, dříve k dispozici jen 
výjimečně, prostor odstupu a vážnosti, Sám věk přináší ono uvolnění,^ kruré 
není pouze zbaveností oď dřívějši zaneprázdněnosti, nýbrž velkou příležitostí 
pro obráceně zraku k podstatám» "Tak žádný z vás, kdo se nerozloučí ,so vŽíiín, 
nemůže být mým učedníkem" (Lk 14, 33). Stáří je tak dána specifická dignita* 
může být hluboce osloveno fe může potom i oslovovat, neoslyší-li hlas» kře.r/ 
při utichání životního ryku se nabízí slyšitelněji než kdy jindy. 

Nehodlám podceňovat všechny ty potíže, které stáří s sebou nesei n?raoc1 
těla i únava ducha nabyly na naléhavosti, pohyb údů i mysli jo méně 
sil je méně a je třeba « nimi opatrně šetřit a pamět okorává. To vše jo yKaft' 
zároveň poslední životní situací, připomínající lidskou pouhooť, blížící «« 
konec, relativizující dosavadní jistoty a samozřojmost života absorbovaného 
vlastním fungováním. Svízele a utrpení, bolesti a nemoc mohou někdy zcela pohlco-
vat veškerou soudnost, mohou však též přinášet nové dimense, jestliže otáH 
dostojí své šanci. 

Je to přirozeně pouhá možnodfc, pouhá příležitost, jí to zároveň nemalý 
úkol nepropást nabízený okamžik,, stáří. Je to nové a poslední vypětí člověka 
k absolutnu i "Nezamítej mě v čas stáří, neopouštěj mŽ, kdy pozbývám a U " (žalm ^ 
71,9). žádný předchozí věk není pověřen touto vrcholovou možností V té míře 
jako stařectví - dříve -řiče člověk umřít může, nyní musí

K
 jak bylo kdysi psáno. 

At už v Boha věří či nikoli, hlas blížícího se konce vyzývá k vážnému naplnění 
vlastního osudu, k završení životního díla, k nápravě omylů, poklesíiŮ h vin,, 
Je-li třetí věk k tomuto hlasu hluchý, dostavuje se Často trápení b<aZ užitku, 
prázden bez naplnění, bolestínétví bez útěchy, útěky do dřívější situace bez 
na;

!

ěje na definitivu - nebo lehkovážné "vyžívání", ng jehož konci stojí bědná 
vyžilost. 

Do jakého zapomenuti zapadl tento poslední lidský útfpll Jak lidéii p ř c o M U 
vnímat slova, vyzývající k oné poslední odpovědnosti! "Musíme konat flkutky 
toho, který mě poslal, dokud je den. Přichází noc, kdy nikdb nebude moci praco-
vat. Pokud jsem na světě, jsem světlo světa," (Jan 9,4) 

Hóní právě dnešní staroba tou říší stínů, zemí opomenutí a zapdfaenutýchr 
Jako kdysi Anežka nalezla chudé a nemocné, aby se o ně starala, nalézame staré, 
vlastně stáří, jehož poslání zůstává zanedbáno. Místo tétb podstatné starosti 
staráme se o stáří jen v jeho zploštělé podoběi ošetřujeme' a mllosťdttě pomáháme 
starým, zřizujeme pro ně útulky, obstaráváme je jako nemocné, nemůhoUclf zesláb-
lé. A toto naše milosrdenství zcela opomíjí, ba zakrývá mohutnost dtáří.,Staří 
sami, ovlivněni celkovou atmosférou této oobbhí či sociální péče, nevnímají 
smysl nabídnutý samotným chodem; žiVota, 

A tak je zapotřebí - v duchu Ahežčlna iHlekví - obrátit se k těmto potřebným 
a k této potřebnosti a účinné pomoci. Ne tak, J«fc pomáhají silní slabým, což 
je zajisté velmi chvályhodné, pokud tím nepr^flfctfje »ebeukájivá tí^iiyž léno* t 
těch silnějších slitovně se sklánět k tě» »l*b*ím, nýb*ž tak, že nk Všichni 
spolu obracíme k hlubokému zdroji, že budíme ty «píci!, aby Jakožto bdělí 'UftyieH 
hlas, který přeslechli a který př«a|ýchéke. Prostí i - abf byli épáfM 
a tedy i těmi, co pomohou a bv<Íou pomáhat oštkAmh^ Pomožme, aby náín byj^ pomože-
no! Vážnost a moudrost stáří némáze tuplovat nikdo, tento velice yýztuWtmý lidský 
post může zastávat jedině vážný a mtftidrý starý. 

Lomoz věku života je jako vitr - snadno strhne do své náruče. Někdy nám 
podá ruku instance mocnější, jindy musíme přispět sami... 

Nejsme dost "vzděláni" dosovadním světaběhem, abychom přehodnotili či znovu-
zhodnotili zapomenutou úlohu »táří? Ti mladí či' mladší proto, aby vyšla najevo 
věc sama a aby- se na? slavné finále svého života mohli připravit, ti starší

9 

aby se neminuli svým poslár.ím. 

Učiňme tímto směrem p-/-'ní kroky, pomoc je přislíbena: "Já sám až do vašeho 
stáří, až do šedin vás t * .u nosit. Já jsem vás učinil a já váa ponesu, budu 
vás nosit a zachráním" (Iz « 6,4). 



- 8 -

CELÝCH STO LET JEHO JEDINÁ 

V italském časopise
 rt

G«çnte" uveřejnili článek o manželství trvajícím více 
sto let» , Jde o "manžele Dzufarovy z Azerbájdžánu. Ilysovi je 120 let

9
 jeho 

íena Rathyn je o pět. .let ipladsí. žijí ve vesnici v horách ,380 km od hlavního 
rlsza Saku. Ilyas vyprávěl: "Uzavřeli jsme manželství přéfd

K

 více naš sto lety, 
'-.iys Xhatyuii byla 14Ietá. » Za posledních sto let se událo mnoho důležitých věcí, 
ale pro nás byla nejdůležitějií naše láska. Jakmile jsem mladičkou Khaty zahlédl, 
byl jsem okouzlen její nevýslovnou krásou a nesmírnou dobrotou. Zeptal jsem 
se jí, zda chce být mou družkou na celý život. KdyŽ svolila, oznámil jsenl naše 
zasnoubení svýnl rodičům. Sekli mi» ,Vezmi si ji za svou první ženu.

1

 Odpověděl 
jsem: ,Ne, ona bude mou jedinou Ženou' - ačkoliv jako mohainedán bych mohl inít 
několik žen. 

Měli jsme deset dětí a nikdy jsme se nepohněvali ani na chviličku, Khntun 
je báječná žena a matka." „,. 

MALff SPOLEČENSTVÍ . 

. Vytvořit aalé společenství znamená začít debredrtfi»tví a pouč, která muBÍ 
trvat dlouho, célá léta, popřípadě celý živtot.A členové společenství nemohou 
požadovat od tebe statickou dokonalost, nýbrž rostoucí a dynamické napětí, 
které bere v úvahu krize, ale i Křistovo odpuštění I pcimoc Ducha svatého a milují-
cí trpělivost dtcei Ten, kdo tiám dal začít, nam také aá, abychom křesHansky 
rostli a zráli, individuálně i ve společenství* . 

(z dokumentu pastorační komise španělského episkoplltu o základních' společen-
stvích z 15. 3, 1982) 

i 
ÚMYSLY APOŠTOLÁT^ MODLITBY NA KVfiTEN ,.

v 

Úmysl všeobecný t Za všechTiv,, kdo podle Mariina přikladli naslouchají BOŽÍmu 
slovu a říijí se podle hěhb ve kvé ¡denním životě, 

tfmysi misijní t Aby Iji iaicii byli více vědomí sVého -povolání a poslání jak 
v církvi, ták ve světě, <*ih-
V.Téma loňského-biskupského synodli),. 'SJ 

* ' " • : 'li* * * * * * * 

POSLOUCHEJTE VATÍK&Stcř RbZHÎAiT, 

« y o ruji-ate w t w v o »»cf i ¿viaaic v teto rusne 
stojí za to žapnout V l9,3f0 hbď. na vlnách 196, 49 nebo 41 ní Rádio VatjLcana. 

Komentáře poááka^jí ůfcéWt^obraz udáíoití v na$í «Větové cdífiftyl̂ a pochopit 
je lepe než z jiliýeťí "zabřaničiiích vysíláni. Wfotd"* v neděli veČer

 t
y p ů l ^ m é . 

Denně je vysílána ¿ddlitba růžence (latinsky), o prvních sobotách se Sv. 
Otcem jizvě 20,30. ' ' 

* « *' * ' * a:* . y, . 

Ježíšovo zmrtvýchvstání je'-poselství; které vý^ad£fje
a

rozhodttutí naší víry. 
Ani pro učedníky nebyl" prázdný rftrob důkazem: Ale protože uvěřili, zjevil . 
se jim Zmrtvýchvstalý. ' 

M, A. 



- 9 - , . 

HúMILIE ÓTCE KARDINÁLA PRl NÁRODNÍ POUTI V KATEDRÁLE SV. VÍTA 6. 3. 1988 

Letos v roce 1988 prožíváme památku naší blahoslavené- Anežky české ve větší 
plností, než tomu bylo dosud. Jsme nejen v blízkosti jejího svatořečení, ale 
zároveň jsme v prvním roce desetileté přípravy na velké jubileum tisícileté 
památky mučednické smrti našeho prvního českého biskupa Vojtěcha. 

Naše blahoslavená Anežka česká žila v Praze sice více íiaž před 700 roky, 
ale ukazuje nám a ukazovat bude i těm, kteří přijdou po nás, jedině správné 
zaměření a naplňování života, , , 

Jsme v době, kdy je dost těch, kteří svůj život zaměřují a tiaplriují výrnamě 
konzumně. Ona jako dcera našeho krále Přemysla Otakara I. měla největaí'ínožrsčifll.i,, 
aby svůj život naplňovala konauaně, a to v největší plnosti,

 1

 ' 

K tomu však nedošlo, poněvad* velmi dobře pochopila slova Kristova» "Kdo 
chce jít za mnou, zřekni se sám den co den ber na sebe svůj kříž a následuj 
mne!" (Lk 9,23), Aby tuto výavu Kristovu plnila do všech důsledků, proto ae 
mu zcela zasvětila v životě řeholním. 

Víme ovšem, že k životu řeholnímu nebo ke kněžství volá Kristus jen některé, 
ale každého věřícího volá k tomu, aby v kterémkoliv stavu ft povolání zůstával 
ve věrném sjednocení s ííím, a tak jině k Němu vedl, 

Naše blahoslavená Anežka Česká žila v duchu největšího přikázání láBky 
k Bohu a k bližnímu. Byla nejen vždy hluboce sjednocena s K^idtem, ale dobř® 
viděla i jiné, zvláště trpící, a obětavě jim sloužila, Tuto pomoc konala obětavě 
nejen osobně, ale také ji organizovala. 

Proto mimo klášterní společenství založila útulek pro lidi jakkoliv potřebné, 
kterému se tehdy říkalo "špitál". Byli tam přijímaní nejan uwmocní, alo i lidé 
trpící, nuzní a pocestní. Z jejího podnětu vzniklo bratrské epoleČenoftví, které 
mělo ve špitále na starosti údržbu a obsluhu. Tam došlo v r'.' 1237 k založe-
ní řeholního společenství křížovníků s červenou hvězdou'. * 

Tím je nám blahoslavená Anežka česká velkou výzvou k tomu, abychom viděli 
nejen sebe, ale také jiné, a pokud je ,třeba, byli ji,m blízko naší pomocí. Tím 
má přímo vynikat každý uvědomělý křestan a křesEatika., 

Blahoslavená Anežka viděla i ty,kteří .trpěli p^jedn^tou, rozbrojem, nepřátel-
stvím. Proto se snažila usmiřovat nejen nepřátelené,'jednotlivce, ,al<a i větší 
celky, aby se předcházelo válečným konfliktům. V tomto duchu se v jejím klášteře 
smířil

 ;
se svým ,otcem mladistvý Přemysl OČakar II, , , 

Proto je nám blahoslavená .Anežka ¡Česká .velkoU výzvou k tomu, ,abychom i 
ny. pracovali pro smířlivé soužit^, mezi cleny rodiny, pez,i soufedy jpsapovisštl 
"á "v duchu ^pkojného soužití se^ všgmii i pokud . Jde ̂ nejen o .polední nátfody, 
ale o společenství všech národů,. V tom duchu pracuje celocírfcvvnČ V ftímč papežská 
komise "Špravedlnost a mír" (lustitia et pax)". ,

 ;
 , ^ h¡ 

Jako křestané mys leme vždy na slova Kristova» "Já jsem-vinný Uměn, vy jste 
ratolesti. Kdo zůstává ve mně a já v něm, ten nese mnoho ovoce, nebol: odděleni 
Ode mne nemůžete udělat nic." (Jan 15,5) , 

Toho 8i byla yždy velmi dobře vědoma naše blahoslavená Anežka.česká. V 
tom byl hlavní^ snypl toho, že se Celoživotně a y. ňejvětŠí plnostmi zpsyětil« 
Kristu v životě řeholním. Proto založila u nás podle příkladu svjé vrstevnice 
sv. Kláty z Assisi klášter klaristek v Praze "Na Františkii", aby denními inten-
zivními modlitbami vyprošovala pro své' velké dílo velmi potřtetmou #oží pomoc, 
V tom je velká připomínka a výzva i pro nás I 

JsWi vé véikém očekávání již blízkého svatořečení naší blahoslavené Anežky 
České. Toto Očekávání nás také zavazuje' k* radostné a intefeiVní přípravě na 
tuto' velkou událost Církve u nás a našehto národa, kdy po 225 letech budeme 
mít svatořečení velké dcery Církve a našeho národa, 

* * * * * 

i 



10 

V závěru mše svaté přečetl Otec kardinál slova Svatého Otce, pronesená 
při g^fcfcr-uví audienci v Říme dne 2. března a rozšířená vatikánským rozhlasem 
do celcho světas 

!T

i
3

yr>' bych se chtěl v duchu obrátit k věřícím v Československu. V Cechách 
slaví památka blahoslavené Anežky Pražské. Tato slavnost »nabývá v letoš-

u - • -e s: -".iřtnxho význaw v «¿ontextu desetiletí duchovní obnovy, které vyhlásil 
kardinál Tomášek, primas český, pro tento národ v rámci přípravy na tisíciletí 
mučednické smrti svatého^ Vojtěcha, biskupa pražského. Každý jednotlivý rok 
tohoto desetiletí je zasvěcen duchovní obnově jedné oblasti života a je w H m * 
péči^ jednoho z patronů tohto národa. Letošní rok má téma "služba životu a Jo 
zasvěcen blahoslavené Anežce. 

Žehnám s celého srdce této duchovií iniciativě a prosím Pána, aby an přífalwi
;

»u 
svatého Vojtěcha, blahot Ir-vené A s . c s a všech svatých patronů tohoto drahého 
národa přinesla hojné duchovní ovoce." 

* * * * * 

Národní pout k poctě blahoslavené Anežky Seská 

Program desetiletí duchovní obrody církve a národa, vyhlášený Otcem.kardiná-
lem Tomáškem spolu s biskupem Vranou a ostatními ordináři, začal hýbat Božím 
iidox. Při překrásně novéně (22.2. - 1.3) před AnežČiným svátkem se v Prase 
u a v. Salvátora sešla hlavně mladá církev a veřejně vystoupila s novým stylem 
zbožnosti. Uchvátilo to i starší "generaci n oslovilo leckerého ňokřQoEana. 

Tento duch se přelil i do prvního vrcholu Anežského roku, národní pouti 
v neděli 6. března. Katedrála sv. Víta se zcela zaplnila (kapacito osm tisíc). 
Kolik tisíc dalších se nevešlo nebo ani nepřiceotovalo dík. administrativním 
a policejním zábranám po celé CSSR, nelze flpočítat. 

Pouč vzbudila obrovský zájem u věřících, ale současně obavy u státních 
činitelů,, zejména v souvislosti s podpisovou akcí. Částečně jsou pochopitelné, 
veřejná moc má povinnost zajiščovat veřejný pořádek. -Církevní činitelé si naopak 
museli klást otázku, zda"nebude nábožěnské slavnosti zneužito jako v roce 1949 
v téže katedrále při Božím Těle, kdy byl arcibiskup Beran ukřlčen nťovkami 
nakomandovaných "věřících" (bezpečnosti a milice) a od té doby izolován, 

^Návíc dostal Otec kardinál výhružný dopis od satanistŮ. . Přitom katolíci 
toužili sejít se se svým kardinálem ve společenství modlitby. Jako tragikomedie 
jim to připadalo, když viděli už před nedělí Prahu plnou příslušníků bezpečnosti 
a slyšeli, že v nemocnicích má být rozsáhlá pohotovost s lékaři jen členy strany 
a volnými lůžky - pro koho? X příslušníci milicí byli mobilizováni; 

Navzdory všemu průběh byl pokojný, sváteční a zbožný. Množství neisnámých 
mužů, kteří v katedrále obsadili strategické pozice už od časného rána, nemohlo 
porušit nádhernou atmosféru. Dlouho před začátkem se katedrála plnila lidmi 
a zněla nepřetržitým proudem duchovních písní a kánonů z Talzé, zpívaných sbor»* 
laiků 1 přítomnými věřícími. 

• Laici udržovali vzorný pořádek, obstaraíl meSní písně a pečovali o vzorný 
průběh liturgie spolu s bohoslovcl.

 1 

Otec kardinál zažil poprvé tak plnou katedrálu. Všichni Jsme' prožívali 
s ním jednotu svaté, apoštolské, obecné církve. Buchat«tli podávali jáhnové 
víc než půl hodiny. 

Z katedrály, odjel Otec kardinál (na radu vládních činitelů) autem, co* 
při jeho stáří a množství poutníků bylo správné« 

Přesto mládež si neodpustila zase se s ním rozloučit pod okny arcibiskupského 
paláce, vzdát mu hold a zatleskat mu, když čtyřikrát vy lei, aby požehnal, Ozva-
ly se i hlasité požadavky na jinou adresu, ale hlavně tu hodinu vyplnili gpěvy 
a modlitby, 1 vkleče na zemi. 

Tato neděle vstoupí do duchovních dějin české církve. 

Poutník 



- 11 -

OsvoboS nás pravdou - obnov tvář země 

Pout ; KÍlezíZoa^i státku bl* .^cžljj^^ Jtogals ¡¡re, znap|ní ^římXwvy/'0syobo3 

nás prsivdov, - obispv Slavnost, probíhala s a ^ z y ^ ^ i pécs moceRskýcn 
orgánů, která >£. prefací ,,s^bě vlastní»,J^

;
«pryé<'na 48, Kodi>n ,K%£ily 

svobody signatáře Občanské iniciativy Cb&rty, ,77, dokonce i i ty »«vířící*.' Pán 
Bůh jim to o d p l a t A . n\ .-I scsrspomínajsis. Se^ŽH tak trochu za náa^za všechny» 
V.o jame se pouti zů^as^nili. Za druhé mo panské orgány v do^? -od 7 do 10 hodin 
zrušily provoz na stanici metra Jtfaloatr^pskd, cdkud, Selc&ly hlavní nápor powtní^* 
Oficiální verze byla, že ve stanici nefunguje usy<kloni. Tramvajová doprava 
tedy byle. patrně odkloněna proto, že i venku se ,»atmélo slunce a chrámová (.»posla 
komunistické ideologie se roztrhla, v půli na zmatnění osvobození Božách ,ví«tí 
*" '^to zemi. OBtatni. obludné "přípravy" státní aiocí. na poutní síawK"»^? ar vsíějjí. 
vypočítává tzv. bezpečnostní a stranickým aparát* 

Katedrála se zaplnila k nedýchání a před v.í ssůstali 1,1, kteří íwsšíIS. 
dovnitř. V 10,15 je rozhánělo blikající hastS^k«. #«fco. Slavnostní wt* KaČííta-
la v 9,15. Přesto již v 8,15 zpívali věřící v doslova, napěchovat;«; tuu.ůdvélv 
Kinoay a žalmy. V ovzduší bylo cítit slavnost nadcházejících chylí. 

Během bohoslužby katedrála zažila r.ěko>i'c velmi význmrmýoh niom*nt6,. Hlavním 
celebrantem byl František kardinál Tomášek, «.cí.biakup piražský a prlMo fí«6ký. 
Mezi koncelebrujfcími byl i mocenskými orgáuy, launtáva stkanovaný a,umlčovaný 
biskup Karel Otčenášek. Druhou '.s-Vr

1

? četl r> . ^sko, "^kdnjSí spolupracovník 
dnes již legendárního prof . Kolak-ivir.e, jenž p«. .y-" -rve zí.̂ &a'

1

 do dři'i.'
1

 českého 
a slovenského katolicismu válečných a poválečných lat.. Nt. koiiri <•».:> •aluEby 
oběti bylo možno vidět kněze, vysvěceného bez vědomí moconek/vih *vr,"íi, jak 
přenáší oltářní gvátost do svatostánku. Po skončení rnSo, svaté byj onací poprvé 
po dvaceti letech v katedrále ' zahťán a zazpíván tíálý chorál -

!

k-. «v«
-

" Václavovi » 
aniž by bu3 varhany nebo věřící zmlkli.'po tíMfcí sloce nebo v polovi*ra s.loky 
Páté. , 

V 11 hodin začal dlouhý.- průvod opouštět .katedrálu. Kardinál Tfomáík-k, byl 
převezen do arcibiskupského paláce v automobilu, aby věřící, ¿tratilivíty: z 
plachet, Když jsme odcházeli v průvodu od katedrály, ukázalý jeden wTUdý muž 
do okna kanceláře presidenta republiky, kde stál pa jsĴ lem. .¿oz., ®ác%<i®y.,, ja-den 
z mnohých přisluhoyačů mocenského aparátu s videokamerou před, obličcijůtrí» Když 
se na něj zadívali tváře zezdola, ssmizel od okna jako ¡člověk, přiaH'tó?ný při 
něčem velmi hanebnéjpa., Po chvilce se vrátil s novou kur^í, a přemáhaje, ostudnou 
situaci, zabíral tváře proudících lidí, z nichž někteří, ná něho*/ukazovali, 
.někteří měli ve tvářil výéměch, někteří jej <na památku fotografovali^ 

Před arcibiskupským palácem se shromáždilo tisíce lidí, takže ¿¡Hradčanské 
náměstí bylo plné,, hlaya. na. -hlavě. V .tomto množstv^. setrvali bezmála hodinu, 
během níž střídavě zpívali, ̂ vatováclayský chorál, Tam, kde strmí církve, skála, 
- ̂ ožejr

 (
chválíme -^ebe, fče^lcoslovenflkoíi hymnu, několikrát skandovali hesla "AČ 

- žije, náš pan. kardinál!", "AE,.přije^e Svatý Otec",,, ','My^hceme svapé biskupy!", 
.

 ;
"M.y chceme náboženskou svoboduJ" a jiná* Zejména, při .mnohonásobném , skandování 
požadavku náboženské . svobody se mngzí z - niph obraceli doprayů, 
sídlu presidenta,, protože jim. bylo' zřejmé, že kardinál Tomášek jejic-jíi ..požadavek 
pln| akceptuje^a sám si ̂ nepřeje nic jiného, a je zapotřebí. 6?nto požadavek nep?j'ro~ 
ž#ně a důsledně, klást před oči svévolné státní moci/nayzdory, jejímu zastřešovaní* 
ignoroyání, nenávisti a zdánlivé sebejistotě. Behem této téměř.hodinové demon-
strace, se. shromáždění věřící pomodlili také /iesátek rŮŽenc*,,^. , , , 

Před.' dvanáctou ' hodinou se většina účastníků rozešla. Na náměstí zůstale 
"jen. ještě asi. tisíc lidí, kteří toužili zakončit setkání -společnou polední 
modlitbou Anděl

 :

Páně. Někteří ze shromážděných «1 před polednem lámali 'hlavu* 
"<Jak se sjednotit s ostatními a začít společnou modlitbu. Náhlevse • ozvaly zvony, 
ohlašující piavé pdíedne, a napříč davem 'začalo zdánlivě chaoticky probíhat 
několik -mladých, lidí, kteří vykřikovali * "Anděl Páně! Anděl Páně?'' 3bvm4%t%n£ 
jako jedněmi- ústy Začalo -recitovat» "Anděl Páně zvěstoval Panně -li-v.'. % ona 
počala z Ducha svatého..." Po skončení této úvodní modlitby zácaíž • v H v m I 
zpívat rytmickou píseň "Spo* nás v jedno, Pane" a vzali'se za rupe .^.T&k"vyt•foříli 
před-arcibiskupským palácem í louhe řady lidí, držících se za ruce, které 



- 12 - . ' 

začaly z nepochopitelných <Jťhr©4il couvat « vytvářet roctahující se a vzdalující 
se půlkružnice kolem sídla českého primia*. Při rpěvu následující -pisně "Svorni 
jsme v jednom Duchu" se takto účastnici přesunuli k ústi Nerudovy ulice a začali 
se zborově modlíc Zdrávas Královno. Poté někdo vykřikli "TeS se ježto pomodlíme 
na závěr za Otce kardinála a v pokoji se rozejdeme." Všichni poklekli na dlažbu 
a kéoEi vykřikl úvsdr.í slova litánie ke všem svatým. Všichni se přidali. Pak 
se z různých střen oerla z plna hrdla volaná oslovení jednotlivých sVfctců a 
•veti-, a c«lé shromáždění se přidávalo svým prostě vyřčétíým •"Oboduj, «a nás". 
Byly tc nejchaotičtější, nejkrásnější, nejnenapodobitelněji ¿v ttej-Duchc-ptm^jší 
litsvie, jaké kdy Prr.ha zažila. Modlitba "Pod ochranu Tvou se utíkáme" «hromáždě-
ní uzavřela. Lidé vBtali, někteří řekli na rozloučenou svoje "S Pánem Bohem" 
a rozešli se všemi směry, naplněni, odpusíte mi ta< slova, nepovažuji je V&bec 
za nadsázku, Duchem Božím« » 

Byl to začátek velkého osvobození dětí Božích v poválečném Československu. 
Začátek svobody těch, kteří již nechtějí ohýbat hřbet a '«akrývoť tv«,ře před 
pronásledovateli svými a před pronásledovateli 'jejích N h a , a E budou půuMvat 
sebeprohnanějších metod. Začátek svobody těch, kteH, at už dosáhnou tuibo nedo-
sáhnou té svobody vnější, půjdou navzdory tíží. vezdejšího života v oiípiijích 
světců našich národů, po cestách Božích. Ve jménu Otce i Syna i Ducha svatáho. 
Amen. 

PrA Ondřej 
* * * * * ' * 

K událostem, které provázely celonárodní pouE ke cti blahoslavená Ánaftky,.foaké. 

(Ze společného protestu Charty 77 a VONSu) 

V době konání celonárodní katolické pouti do katedrály sv. Víta V Praze 
dne 6. března t.r. na počest významné postavy českých národních'dějin,'blahosla-
vené Anežky České, provedly čs. státní orgány celou řadu regresivních ©patření, 
jimiž vážně porušili právo na náboženskou svobodu mnoha' našich 'spoluobčanů. 
V jejich rámci pak provedli i rasantní útok •proti Chartě ,77; Podle hodnověrných 
zpráv není pravdou, že by kard. Tomášek požádalo'očhranu píruti náčelníka pražské 
•právy SNB, gen. Cardu. Takto totiž zdůvodňovala" Státní bezpečnost r|z opatření 
proti signatářům Charty , 77~, které vystavila nézákoňnýiíi oStózením'i 17 signatářů 
včetně tří mluvčích bylo na 48 hodin zajištěno,"další býli střeženi ve' svých 
bytech, varováni, aby nejezdili do tfrahy, povoláni na Výslech apod. Mékt postiže-
nými byli i nekatolíci a občané bez vyznání... ••<;

 1

 • í * > » 

Československé úřádý, které musejí čelit-oprávněné' kritice /•* domova '¿•"'ze 
zahraničí, protože" potlačují' náboženkou svobodu, poukazují v&tšihou tta to, 
že svoboda kultu,' tj. v katolické církvi hlávdí konání obřatfů v církevních 
budovách,-je v Československu zaručena. I tytto svobody byly ostatně vždy relativ 
ní. AE jde o právo' kněží svobodně vykonávát Obřady n'ebo o účast 'věřících, která 
jim působí obtíže

1

 v zaměstnání. Nicméně jé' pravda, žé státní orfcánydosud věřícím 
přís» nebránili v účasti na náboženských obřadech. Policejní a další opatření 
proti pouti k svátku blah. Anežky znamenají zřejmý obratk horlimu 1 v této 
oblasti. Stovky policejních' kontrol na silnicích odnímající'

1

 ťecWhicicé průkazy i 
kde to jen bylo trócjiu aóžné. Poličejití kontrólý

1

- v "auťo^ufech. Zdušení- nebo 
odklonění autobusových a železničních spojů z různých měst""do Prahy V době 
konání pouti. Nápis;, na •> Bradě, umístěný den před poutí» "V neděli je Hrad pro 
veřejnost uzavřen." Posílání lidí včetne babiček z Moravy do kostela sv.Haštala, 
že prý se pout koná tam. Zátarasy z maringotek před sv.. Hažtalem, : kde bylo 

. odpoledne provedeno oratorium. Filmování vchodu do katedrály, přítomnost mnoha 
- neuniformovaných policistů přímo v katedrále. Filmování věřících, kteří' se 

shromáždili před arcibiskupským palácem pouáí. Výluka v městské dopravě, 'posti-
hující jak stanici metra Malostranská, tak/tramvaj Č.-,22. Změny v televizních 
pořadech, které měly odlákat atraktivním filmem od účasti na pouti a. naladit 
obyvatelstvo protikatólicky, to a další skutečnosti prokazují zcela» jasně, 
Že státní orgány rozhodly omezovat i svobodu kultu, , á. to ve, značném- rozsahu. 
Vyjadřujeme rozhořčení nad'_ tímto postupem, který hrubě narušuje tak významný 



-13 -

zájem celé československé společnosti, jakým je úprava vztahů mezi českosloven-
ským státem a katolickou církví a právní zajištění svobody náboženského života. 

V Praze dne 11, března 1S88 

Podepsáni všichni tři mluvčí Charty 77, 

Stanislav Devátý, Miloa Hájek a Bohumír Janák 

Zasláno Fedet i', uíacu shromáždění SSSH, • 1c' - generálnímu prokurátorovi, 
Sekretariátu pro věci církevní ministerstva xultury ČSR a kardinálu Františku 
Tomáškovi, arcibiskupovi pražskému. 

* * * * * 

Črty i. Anežské pouti 

Státní moc ,se na příjezd poutníků připravila způsobem oobS vlastním» 

- Na celém území ČSR vyhlásila dopravně bezpečnostní akci zaměřenou předevSím 
na technický stav vozidel. 

- Bojovou pohotovost měla vojenská posádka na Pražském hradě, rovněž tak všechny 
složky bezpečnosti a Lidových milicí. 

- "Z technických důvodů" byl přerušen provoz tramvaji kolem Hradu. 
- Dopoledne nestavělo metro na Malé Straně « z důvodů "technických" někde 

"bezpečnostních". 

K tomu přistupuje zadržení několika Čelných signatářů Charty 77 - paradoxně 
pouze minimum z nich bylo praktikujících katolíků, kteří by připadali v úvahu, 
že se pouti zúčastni. Ovšem představa, Jak Václav Benda s Václavem Havlem chtějí 
ztropit výtržnost v kostele je stejně absurdní, jako strach kohosi "nahoře^, 
že katolíci pod záminkou pouti chtějí... co vlastně?! Vadí vám modlitba a zpěv, 
vadí v4m úcta věřících k Otci kardinálovi? 

A

. • ".byla masová účast milicionářů a policistů v civilu v kostele 
i všude G...JÍO Chinou. Pane Janků, takto se chová stát k ''plnoprávným občanflm, 
jejichž poctivé práce si představitelé státu váží"? 

Není se čemu divit, že poutníci, kteří překonali nástrahy ve formě dálnic 
Zablokovaných technickými kontrolami, několikerých kontrol osobních dokladů» 
fotografování, nástrahy , policejního dohledu po celé Praze, ztížené dopravy 
do Prahy pro zákaz vypravení autobusů, výluky ha trati a zpožděných vlaků (ta 
Angelika v televizi nahonem ¿ařazená asi nikomb nechyběla) - dali průchod své 
radosti, že "prošli", a tu ventilovali po skončení bohoslužby před arcibiskupským 
palácem. To, co viděli a zažili cestou, jim napovědělo, co by ve své vlasti 
jako křestané chtěli. ' , •• . , 

Ještě že zahraniční rozhlas suploval td, co riaše žpravodájské, přostředky 
nedokázaly» informovat o pouti předem i po ní. Nejméně pět milionů katolíků 
v Československu nestojí Čs. televizním Aktualitám za krátký šot v neděli večér. 
A přitom čs',' televize snímala celou bohoslužbu, zřejmě pro cízíih. - Podivná 
rovnoprávnostf ' * 

V Praze 7. března 1988 Míchal Hůleček, Praha 10 

* * ' * * * 

Těžký život poutníků v ČSSR 

Nedávno jsme slyšeli v televizní řeči představitelů; státního úřadu pro 
• věci církevní o neutuchající lásce státu k církvím, zvláště pak katolické. Ale 
brzo nato jsme se přesvědčili, že je to láska divná, žárlivá, sledující a střeží-
cí naši "ičboženskou svobodu... 

Poutníkům byl život pečlivě ztrpčován. Pouč, holenkové, to není přece rekrea-
ce? Aby se putovalo - jak se sluší a patří - pěšky, byla přerušena dOpraVa 
městská, na přístupových ní lnicích byl omezen provoz, autobusy odřeknuty. Bylo 
i osobní zajištování, osobní ostraha, předchozí varování lidí'v zájmu bezpečnosti 
i v dalekých vlastech slovenských. 



- 14 -

Takže Vy bylo dobré, kdyby naši poutníci tuto péČl ocenili a vyprošovali 
paši» vladařte», kteří se cítí nástupci rak.-uh. císařů, hojnost moudrosti. Ne-
být jejich zvýšené bdělosti, byla by se svatovítská pout docela tiše odbyla» 
prosím vás, kdo by se staral o pár bigotních babiček, jak ae s oblibou titulují 
věřící! Ale poutníci náhle omládli, nálada pak stoupla až v protest, proti lásky-
plnému objetí státu, v němž se církev dusí. Starostlivost našich orgánů udělala 
z této pouti víc než obyčejnou pout zbožných poutníků, kteří touží po živém 
Bohu. Tak se stala tato pout: výrazem touhy po vysvobození z pout. 

Josef Zvěřina 
* * * * * 

Eva Kantůrkové: Komu jarní slunce sviti 

Krkonošská chalupa je zasypána po střechu, sníh šeří pkna, hučí ve vichřiž-
ných nárazech a vniká sebemenší škvírou. Přece ale podle kalett&ííro vím, ž<S 
začalo jaro. Nad sněhovou vichřicí, která nás tiskne k zemi a tfěH od ueboo, 
den ze dne stoupá sílící slunce, které na všem, i na lidech, láká nové v život. 
Jaro už několikrát v Evropě posloužilo k pojmenování novosti dějů, přod sto 
čtyřiceti lety to bylo jaro národů, o sto dvacet let později, snad Jak se evrop-
ská civilizace kazila, už jenom jaro pražské. Obě proti sobě Vyvolala větší 
útlak, než proti Jakému se bouřila, přesto ale je v jaru síla, kterou trestající 
podzim už mít nemůže» jaro má jistotu stoupajícího slunce. 

Měla jsem štěstí, nedostala jsem se na seznam ur2ených k zatčaní, a jedno 
Jarní zazáření jsem mohla zahlédnout. Na první březnovou neděli rrolnlň katolická 
církev, ta schválená i pronásledovaná, ke svatému Vítu do Prahy národní pouC. 
"Katolíci si takový název mohou dovolit, jejich církev má výhodu i přednout, 
že šla b národem od prvopočátku jejího státního i kulturního formování, Pouč 
•e konala na počest blahoslavené Anežky České, o níž se v najvyšiíeh katolických 
kruzích rozhoduje, zda bude prohlášena za svatou. V dnešním katolickém výkladu 
je Anežka Česká ochránkyní života a jejím rokem v československu začal desetilotý 
katolický program duchovní obnovy, který má vyvrcholit miléolem svatého Vojtěcha. 

Kdo porovná AnežČlnu dobu s dobou naší, uhodí jej do očí, že se S.labá doba 
naše dovolává silné doby její, Anežka se narodila asi v toce 1211, Její otec 
Přemysl Otakar I. byl schopný vladař, získal pro ,svŮj rod i České království 
na německém králi Fridrichu II. Zlatou bulou sicilskou, významnou mezinárodní 
smlouvu o přiměřené české samostatnosti, Fridrich II. chtěl syna Jindřicha 
dát zvolit římským králem, aby tak ovládl Německo, a sám se chtěl stát římským 
císařem, aby' mohl navíc ovládnout Itálii, na to potřeboval i Přemyslovu podporu, 
a tak své děti zasnoubili. Devítiletého Jindřicha králem skutečně uvolili a 
osmiletou nevěstu, aby se jí dostalo evropskéhp brusu, poslali na dovýchovu 
ke dvoru rakouského vévody Leopolda. Ten měl dceru Markétu, dívky byly ke králov-
ským ctnostem vedeny spolu, a německou královnou se nestala česká Anežka, ale 
Markéta Rakouská. Prý vlivem pletichářského biskupa, a taky aby Přemyslovců» 
nevyrostli stromy příliš vysoko, patnáctiletý ženich Anežku odmítl. Fridrich 
II. zasnoubení zrušil a zahanbená česká princezna se musela vrátit domů. 

Byla to ale ďoba silných lidí, a nikoli náladových Ženichů, proradných 
přítelkyň a intrikáoských biskupů, Jindřich po pěti letech s Markétou zatoužil 
vrátit se k Anežce a pokusil se o rozvod, ale otec císař mu nové manželství 
nepovolil; a když proti němu Jindřich intrikoval v Německu, uvrhl jej do vezení, 
kde za pár roků zemřel. Fridrich II. vedl zničující válku s papežem a severoital-
skými vévody o ovládnutí Itálie, 'a protože ovdověl a Přemyslovci by mu byli 
žádoucím spojencem, vyhlédl si Anežku pro sebe. Avšak ani válčící císařové 
a politické sňatky nezakládají sílu doby, velkou osobností se tu ukázala být 
Anežka, která oba ženichy pdmítla a - vstoupila do řádu klaristek. Tehdejší 
duchovní -vzepětí Se jmenovalo sebezapření, odříkání, chudoba, pokora a služba 
trpícím, nové kulturní cítění, vznícené Františkem z Assisi, lákalo mnoho synů 
a dcer velkých evropských dvorů, taky Aoežčiny sestry a sestřenice5 i Anežčin 



bratr Václav I. sotva začal vládnout, povolal do země minority a vykázal jim 
místo poblíž pražských hradeb u Vltavy, kde se dodnes M k á Na FrapHšku*, Awežčín 
vstup do náročného řádu, provázený odriínutím $ß»ie.ba tak fekyštého* proletěl 
Evropou jako pověst vyv\V. iíící svatosti* Tak o Anežce píše královně kast liská 
papež Řehoř IX., tak Antsku v dc-pise oslovuje zakladar>: lká žonuké. verve řádu 
a jeho první abatyše v Urabrii, přímá žákyní? Františkova, Klár A. "fcvoliia uis 
raději svatou chudobu a umrtvování těla, ačkoliv U i mohla učívat cti 'a slávy 
tohoto světa a provdat se i za nejvzr.ašenějšího císaře.»." 

V typicky přemyslovské zakladu-láká \'SZwi An®2ki> |>k celých padesát let 
buduje lááku svého života, kulturní skvost českého království, duchovní i hmotné 
centrum nového hnutí. Nový náboženský ideál není ještě pevně začleněn do církev-
ních struktur, myšlenka chudoby \iiá lehkou přimhuř kacířství, h Anežka "a podivu-

. hodnou opatrností", jak to naavala svatá Klára, aápolila a třemi p-ipelsí. ¡, než 
ustálila řád kláštera na kompromisu, bií skám ideálu Frťúřlákovým; NtřnársléduJ 
falešných pad, psala jí svatá Klára, "chvvitVího Krista objémi"» 

Rozsáhlé dve/jkiášteří, zbytky po zaníkX&n klášteru mittórttů a zachovaný 
klášter klaristek, vypovídá v řeči architektury o owtta přelomu duchovních'epoch, 
který u nás Anežka uskutečnila. JeK';ě ror.u.usky t.ťiřké cihlové fcdivo původního 
konventu klaristek poznenáhlu přechází několika kostelními prosstórami n taky 
kuchyní a ochozem až do klasického stylu pařížská' groíiikyi wvatyně Anežčina 
kláštera jsou vůbec prvními gotickými stavbami u n«3. Stylovým vyvrcholením 
Je kněžiště kostela svatého Salvátora, do něhož se vstupuje rríunfálním ohloYtkem, ' 
jehož hlavice jsou vytesány v podobě korunovaných hlaviček, snad portrétů Anož-
činých královských příbuzných. Vzácná .kulturní památka byla hlavně v tulríúléra 
století poničena a je dnešúíímj ťežimu ke cti, že komplex zachránil. Ze sbírek 
Národní galerie* je tu umístěno malířství 19. stolefí a obrovský Brožíkův Hus 
před Kostnickým koncilem, zlvěšený dominantně v jedné chrámové síni, má možná 
působit protikatolicky kontrastněj Jestli kdo měl tento záměr, odryl jím jen 
vl.ibtní rneznalost. Už Josef Pekař vedl jasný svorník mezi ideami chudoby a 

v
 služby trpícím, zachvacujícími v Anežčlně době vrcholky společnosti, a husit-
stvím, prosyceným ovšem lidovým kacířstvím; kpáBná Anežčina tvář,v Ják< si ji 
představoval J.V.Myslbek, se dobře v síni snoubí s utrápeným a vzdorujícím 
Husem. 

Vypráví se, že moudrá abatyše v klášteře usmířila bratra Václava s. jeho 
synem Přemyslem Otakarem, s oriím, který ještě za jejího života zahyne na Morav-
ském poli; Čechy ovládnou Branibpři, doba se ze skvělo«ti prolomí do bídy a 
zoufalství, Anežka ale i pak zůstala oporou oslabenému království i svěflju rodu. 
Když 2. března 1281 zemře, pověst o ní zaznamená písemná legenda. , Již Eliška 
Přemyslovna se pokusí o Ani^žčinu kanonizaci. Anežka však byla beatifikována 
až v roce 1874 zásluhou kardinála Schwarzenberga. Jedinečnou literární památkou 
jsou čtyři listy, které jí napsala svatá' Klára, poslední dokonce na smrtelné 
posteli.

 v
 í, 

Pontifikální poutní mše se ti Víta zúčastnili tisíce věřících, Jejichž ale 
daleko větší části bylo znemožněno dojet do Prahy $ a nejméně patnáct přátel, 
katolíků, nekatolíků i nevěřících, bylo v <tu dobu drženo v Bartolomějské ulici 
nebo Ruzyni. Pó mši zástup věrných pozdravoval kardinála Tomáška před arcibiskup* {kým palácem, za zády jim k tomu pleskala presidentská vlajka, z boku přihlíželi rochu vyplašení sovětští turisté. A když byl čas k rozchodu, věrní boží obestou-

. pili náměstí, vzali se za ruce, poklekli na zem a nahlas se modlili, Slunce, 
které chválilo jejich nové, byl sám Bůh. Ale my další taky cítíme jaro obnovy 
ye vzduchu a k' nám taky mluví poučení z Anežčina životopisu. Opatrný kompromis, 
to budiž, ale jen žádné politické sňatky. Hledáme-li, kde jaké slunce svítí, 
npměli bychom dát na spatné rady a mít za rozžíhatele velkých ohňů pouhé podpalo-
vače plynových lamp. Poslyšte k tomu na závěr svatou Klárui "... klamou se 
někteří králové a královny tohoto světa, jejichž pýcha se povznesla třeba až 
k nebi a hlavou se dotkla oblohy nebeské: přece nakonec pominou jako smetí..." 
(Březen 1988) 



tKi odpovědi 

Přestaňte 'nenávidět! 

"Stát, společnost, církva a věřící" - pod tímto nadpis« -přineslo Rudé 
právo 20.2. 19&8 rozsáhlou úvahu Václava Doležala, ve které autor pojednává 
0 vztazích mezi státe« a církví, o náboženských otáíkách a o podpisové akci 
probíhající nyní v československu. 

^Autor v^ úvodu píše o procesu společenské přestavby a úsilí o kvalitativně 
vyšší úroveň socialistické demokracie. Dále uvácx, že nemalá část našich občanů 
jsou a také v budoucnu budou vířící ni a že snížit jejich počat bude dlouhodobý 
proces, který nelze urychlovat nějakými administrativními mtodami. 

Další část věnuje autor popularizaci vztahů čs. státu 1c věřícím a církvím, 
pokouší se stavět na odiv specifičnost těchto vztahů, uposorauje na , to, i sšo 
- cituji» někteří jednotlivci tu a tam nepochopili pprávné principy církew&í 
politiky státu a mají zafixovány stereotypy pohledu na církVe jako pjfojovy 
jakési "politické opozice vůči socialismu". To ovšom není politika ani 9tátu 
ani strany - konec citátu. 

Kladu si otázku, proč je zde řeč o vyšší úrovni socialistické demokracie 
« současně obava, že snížit počet věřících bude dlouhodobý ptúcos? O Jakou 
vyšší denokracii tedy Jde, když Jí budou vadit lidé odlišné filosofie? Neznám 
případ země, kde vládna křesťansky orientovaná strana» kteuá by vyhlásila ea 
svůj program snížit počat ateistů va společnosti, 

A kdo jsou ti jednotlivci, kteří nepochopili správné principy církavní 
politiky, respektive, čí je to politiko, když není ani strany ani státu? Když 
učitelé základních škol často terorizují děti navštěvující hodiny nábožanatví, 
když před kostely asistují pánové s fotoaparáty pořizující snímky účastníků 
mše? čí Je to politika, když mladí lidé zpívají na chatě IcřaoEanaké písně Jsou 
rozehnáni přepadovým oddílem SNB za pomoci služebních paů? Se souhlasam koho 
si může dovolit příslušník bezpečnosti srazit na schodech soudní budovy těhotnou 
věřící ženu? čí je to politika, když věaenští dozorci a milicionáři zasahují 
v budově soudu obušky proti příchozím účastníkům jednání (proca® 0 M, Mrtvým 
23.10.87), nadávají jim sviní a vyhrožují likviďací a vyhlazením? Bylo by něco 
podobného možné, kdyby to nebyla politika strany a státu (od ktaré so tyto 
instituce tak rády distancují), a jež autor článku tak nešikovně obhajuje.,,? 

Nedovolíme zneužít víryi - tak zní titulftk další Části Umíněného článku 
v Rudém ,právu ẑ  20. 2. 1988. V této části se připomíná historická zkušenost 
našich národů a čs. státu s církevmi. Píše se zde o staletém vlivu kontrareforma-
ce a z^ toho plynoucí násilné germanizace našich národů, a dokonce zda stojí 
1 to, že T.G.Masaryk se často dostával do sporu s Vatikánem. Dále autor líčí, 
jak část římskokatolické církve na pokyn za zahraničí vyrazila do boje proti 
novénu společenskému řádu u nás (po tfnoru 1948), Socialistický stát byl: nucen 
přijaput zákonná opatření k ochraně zájmů lidu. 

řtáin .se, čím ohrožoval společenský řád kněz, Toufar, umlácený příslušníky 
StB k smrti, čím se proti státu provinil řeckokatolický biskup z Prešova mučený 
ve středisku nápravné výchovy v Leopoldově? A co desítky a stovky knězi odsouze-
ných k dlouhým rokům vězení v padesátých letech, tisíce členů ženských a mužských 
řeholních společenství, které stihl podobný krutý osud? A ty, kteří tato zvěřstva 

:
 (dnes oficiálně nazývaná "porušení socialistické zákonnosti") přežilí, nazývá 
autpr^ klérofašistickými pohrobky a protagonisty jakési "svaté války" 'proti 
společnosti a lidu? Je to pobuřující nestoudnost, urážející plnoprávné občany 
naší společnosti a zároveň hrubě deformující novinářskou objektivitu a etiku. 

Velkou pozornost věnuje autor článku v Rudém právu podpisové akci na podporu 
31 bodů s požadavky, jak řešit současné problémy mezi státem a římskokatolickou 
církví u nás^ Celou akci líčí jako "údajnou podpisovou kampaň", která je prý 
západními sdělovacími prostředky vydávána div ne za spontánní akci samých věří-
cích, a buržoazní prostředky se předhánějí v počtech údajných podpisů, z nichž 
podstatnou část nikdo neviděl. Akce prý není organizována církví a naprostá 
většina ordinářů a kněží ŝ  od ní distancovala. ' * 



- 17 -

Autor' ilinku dále píle o tom, že mezi uvedenými požadavky jsou i takové, 
které jako by vub»«__»Bpochá*ely-e. domácího-projttxedi. Jiné otázky jsou .-předmětem 
jednápí mezi státem a církví a jsou "běžně řemeny.^^xl požadavek &ábo&oxu*t#c*!r 
svobed a jmenování biskupů se prý může podepsat k^ždý, protoŽÉ^-Jxro^-to-^ia^ftyíy, 
které aiát odedávna považuje i za své. 

Petice a požadavky věřících k,.řešení vztahů mezi státem a církví, konkrétně 
její obrovský ohlas mezi věřícími je asi tím hlavním důvodem, proč Václav Doležal 
tento článek do Rudého práva napsal. Svým obsahem není namířen jen proti věřícím, 
ale jeho ostří hrozí každému projevu lidské odvahy, všem, kteří si začínají 
uvědomovat spoluodpovědnost za stav poměrů ve společnosti, každému, kdo se 
hlásí být občanem v pravém slova smyslu. Politizování různých aktivit věřících, 
spojování je s činností Hlasu Ameriky a západních sdělovacích prostředků- sleduje 
cíl - vytvořit v československé veřejnosti dojem, že věřící jsou nepřátelé 
socialistické společnosti, a tak tedy oppravedlnit použití jakýchkoliv prostředků 
k jejich diskriminaci a potlačování náboženských svobod. 

Tento a podobné články v našich sdělovacích prostředcích inspirovaná nenávis-
tí, demagogií a neobjektivním pohledem působí opak toho, co jeho autoři očekáva-
jí: zostřují u stále většího počtu občanů pozornost k věřícím a jejich problé-
mům, zvyšují jejich prestiž v očích včera ještě lhostejných lidí. 

žádné hnutí nebylo ušetřeno inkvizice, sporů a bolestných epizod| to platí 
i o křestanských dějinách v naší zemi. Nikdo však nemůže popřít tu historickou 
pravdu, ze všechno, čím přispěli Češi a Slováci do světové pokadnice kultruních 
duchovních hodnot, mělo a má svůj svůj původ v křouíanských tradicích našich 
národů. Nepochybuji o tom, že autorovi zmíněného článku v Rudém právu }c známo, 
že v těch nejtragičtějších osudových chvílích národů češi a Slováci so ohromaŽclo-
vali v chrámech a modlitebnách, hledali útočiště u JežáJSovn kříže, A když potom 
28. října 1918 vstoupili do moderních světových dějin j.ifco nezávislá damokratická 
republika, přijali za své krédo presidenta Osvoboditele "JEZfS, NE CJÍZAR, TOÍ 
ODKAZ NAŠICH DfiJIN", • 

K Ježíši Kristu se opět nyní obracejí především mladí a vzdělaní lidé, 
kterým společnost pochybných rituálů, zvětralých frází a prohlubující so morální 
krize nemá v čem imponovat při zdůvodnění smyslu života. 

Bude vhodné a prospěšné, když i v Rudém právu a ostatních, oficiálních pros-
tředcích masové komunikace odloží nenávist, pohrdání a zlobu vůči věH/iím •»' 
začnotT raději zkoumat a přemýšlet, proč jejich spoluobčané nejsou takoví, jakými 
by je oni chtěli mít. 

Mladý katolík z Hané 
* * * * 

Nové duchovní vedení katolické církve7 

<K článku V. Doležala Stát, společnos<v«irlcve-a věřící, Rudé právo 20.2.1988) 

Nevím, zda autor tohto článku viděl Osoby, které představuje s mečem v ruce 
- místo kříže: Dr'. Oto Mádra, P. Václava Malého a mne. Ale Je to velmi milé 
a vysoce duchovní, když pan Doležal na katolických duchovních žádá kříž. Zajisté 
se ke .kříži hrdě hlásíme, .ale našemu, autorovi se to zdá málo - jeho duchovní 
založení žádá víc. Skutečne, rada je dobrá« vždy víc, vždy blíž Kristu Ukřižova-
nému. Nevím, jak tuto převýchovu bere Rudé právo a Jak je přijmou moji bratří. 
Ale rád bych připoměl našemu novému spirituálovi, že se ONI o náš kříž postarali 
už velmi horlivě: Oto Mádr odsouzen r. 1951 na doživotí, Václav Malý byl ztlučen 
a já byl oceněn na 22 let odnětí svobodyj ve výchovném zařízení strávil Dr. 
Mádr 15 let, já jen necelých 14. Myslím, že jsme byli ještě zaživa rehabilitová-
ni. 

Te3 tedy máme v rukou meč. Ale není meč jako meč. Jsou meče zkrvavené nevin-
nou krví, meče popravčí, mece v rukou těch, kdo v Rudém právu žádali nejvyšší 
výměry trestů a také toho dosáhli. Sovětský tisk měl odvahu uveřejnit příšernou 
W prokurátora Vyšinskéhe proti známému revolucionáři první vlny Bucharinovi. 
Jestlipak se pochlubí podobnými řečmi a činy také náš tisk? 



- 18 -

XriBtus Ukřižovaný mluví také o meči - jenže o jiné». Hned přt#»tovy & 
pokorném nesení kříže přikazuje vzít do rukou mec, který přineSl On (srv. Mt 
10,34-38; Lk 22,36). Jaký je to meč? "Meč Ducha, jímž je slovo Boží," Vykládá 
autenticky autor listu Efezanům (Ef 6,16). Jenže tento meč, meč Ducha a pravdy, 
«e asi našemu novému otci spirituálovi nelíbí, že? 

Josef Zvěřina 

* * * * 

Oto Mádr Rudému právu 

Redakci Rudého práva 

Vyjádření k článku V. Doležala Stát, společnost, církve a věřící v RP 20.2.1988 

i 

V zájmu pravdy jsem nucen ohradit «a proti insinuacím
v

vŮči mně, obsaženým 

v uvedeném článku pod mezititulkem "Stoupenci
 1

permanantni války'", 

Není pravda, ža 

1. b dalšími Jmenovanými patřím do nějaké skupiny, 

2. jsem (v rámci údajné skupiny - platí i pro další body) ipolu ÉOfcavil 

neurčitě označený dokument, 

3. se distancuji od oficiální církve, 

4. požaduji vyhlásit jakousi svatou války společnosti» státu a lidu, 

5. prohlašuji, že je třeba zvednout nikoli Kristův kříž, ale Kristův meč, 

6. se snažím ve spojení s vlivnými silami v zahraničí zabrátiit přizpivémi^ 

vývoji vztahu mezi církví a státem, 

7. mi jde o cíle ryze politického charakteru, přlČéinž má být zneiiŽito nábo-

ženství, ••« 

8. mi nejde vůbec o náboženské svobody a život církví, al<J' o obnovu pozic 

politického klerikalismu, 

9. vyčítám Vatikánu, že přistupuje na seriózní Jednání, 

Pravda ¿e přesný opak těchto tvrzeni. 

Při čtení sloupce pod mezititulkem "Plnoprávní občané naší vl«afci" mě zaujal 

náznak nového myšlení ohledně nás věřících občanů. Ale jak vážně so dá brát 

hlas, který vzápětí bezstarostně vrší výmysly slohem stalinské žurnalistiky 

ve službách stalinské justice, jejíž tvrdost jsem tenkrát měl možnost vfelice 

zakusit? 

Y Praze dne 17. 3. 1988 Oto Mádr 

Pod Hybšmankou 17 

' 150 00 Praha '5 . ' 



- 19 -

PETICE 

Dva mluvčí Charty 77, Bohumír Janák a Stanislav Devátý, navštívili 3,března 
O. kardinála Tomáška a předali mu kopii souhlasného prohlášení s peticí 'katolíků* 
Vyjádření nese datum 29. února: 

"Charta 77 pozorně sleduje a s radostí vítá mohutnou podpisovou akci, jíž 
se českoslovenští katolíci i protestantští křestané i občané bez vyznání domáhají 
realizace náboženské svobody. Práva věřících lidí a náboženská sVoboda vůbec 
jsou neoddělitelné od demokratických práv a svobod všech občanů a jejich rozší-
ření a zabezpečení jsou nezbytnou podmínkou svobodného rozvoje kfiídého jednotliv-
ce a celé společnosti. Spolu se signatáři petice "Podněty katolíků k řwaení 
situace věřících občanů v ČSSR" jsme přesvědčeni, že cestou k větší náboženské 
svobodě je odluka církve od státu. 

Jsme toho názoru, že odluka státu a církve a jejich součinnost jfcou v přiro-
zeném řádu lidských věcí. Dějinná zkušenost je svědectvím toho, že má-li nastat 
harmonie zájmů, pak církev nemůže být služebnicí státy, stejně jako stát nemůže 
být poddaným církve a ani rivalita a konfrontace nejsou tou správnou odpovědí 
na dnes vysoce aktuální otázku po jejich vzájemném vntahu. Vztah státu a církve 
by měl být právně a fakticky zakotven jako vzájemná svébytnost na jedné lodi 
společného lidského světa. Na lodi, u jejíhož kormidla by měla stát rozvaha 
a na kapitánském můstky dobrá vůle. Prvním a podstatným krokem k vytvoření' 
zdravé^a normální proporce mezi státem a církví je plné respektování lidských 
práv věřících občanů v naší zemi, naprosté skoncování s jejich pracovní diskrimi-
nací a odstranění všech překážek, Jež blokují prostor realizace náboženské 
svobody. Petice o 31 bodech uplatňuje demokratická občanská práva na nábožen-
skou oblast. Charta 77 podporuje všechny iniciativy, které usilují o dodržování 
demokratických svobod, včetně svobody náboženské, pro všechny občany. 

Chtěli bychom věřit, že státní orgány budou respektovat oprávněné stanovisko 
statisíce lidí, kteří se k petici připojili. S lítostí však musíme konstatovat, 
že jedinou dosavadní reakcí ze strany státu byla novinová kampaň, JcJíŽ autoři 
se snažili zdiskreditovat podpisovou akci lžemi, překrucováním historie, očerňo

1

-
váníra čestných lidí (mimo jiné rodiny Pavla Carnogurského) a zastrašit věřící 
tvrzením, že jde o činnost, která není v souladu s právním řádem. Domníváme 
se, že je na čase zvolit konstruktivní přístup k Jednomu za základních problémů 
naší společnosti, který ke svému řešení již dozrál." 

Vyjádření odesláno na vědomí i Federální shromáždění CSSR 
Arcibiskup František Tomášek 
Redakce Rudého ^ráva 

* * * * * * * 

Hnutí Christi ve francoux»ké části Švýcarska zahájilo podpisovou akci 
na podporu Petice o 31 bodech. Od 1. ledna bylo - zatím získáno přes dva

;

 ticíce 
podpisů. r-

Rakouský liberální deník Die Presse vyjádřil.obdiv podpisové akci čs. katolí-
ků a napsal, že je důkazem jejich odvahy. 

Biskupská konference v NSR se plně solidarizovala s naší peticí. 

Ze Slovenska docházejí Otci kardinálovi další podpisy pod peticí a slibují, 
*« » akci se bude pokračovat i po velikonocích. 



» 20 -

APjSlOLSKf LIST JANA PAVLA II. "EUHTES IN MONDŮM*' 

(Jdouce světem) 

22. března 1988 seznámil kard. Willebrands, před*eda-Sekretariátu pro jednotu 
křesťanů, novináře a veřejnost s* apoštolským listem, vydaným v rámci oalav 
tisícího výročí pokřesťanění Kyjevské Rusi. Tento dokument tvoří šjast kapitol. 
Svatý Otec jím chtěl upoutat pozornost katolických věřících na důležitost tohoto 
výročí a přitom pozvat všechny k účasti na společenství modlitby„ 

1. část dokumentu je vlastně rozjímání o spásonosném tajemství křtu, přičemž 
se věnuje zvláštní pozornost byzantskému obřadu při udílení této svátosti a 
zdůrazňuje se zároveň jeho symbolickoteologické bohatství. Přijetí Krista přináSí 
plody ve všech oblastech lidského* života, je definitivní pravdou celého život®, 
Mesiánské úsilí církve pohání vroucí přání umožnit každé lidské bytosti actkfei 
B aktivní pravdou, jež je jejím základem, tzn. setkání s Kristem.' Z «vjhofco 
hlediska není náhodné, že svatý Otec nadepsal tento dokument Kristovými slovy, 
která otevřela jeho učedníkům ve všech dobách cestu do celého světa. 

Ve 2. části dokumentu jsou krátce, ale se *ouhmou jasností načrtnuty dějiny 
hlásání evangelia na Staré Rusi. Podtrhuje dc tu s plnou rozhodností, jak do 
Kyjevské Rusi byl slovanským jazykem uváděn život byzantské církve, která 'v; 
té době žila ještě v plném společenství s Římem. Je tu též zmínka o rŮíwýeh,

 : 

stycích níladého křesťanského státu s latinským Západem, aby ůe tak ¡ídůrsíinllp, 
že povolání byzantské církve neznmenalo zřeknutí se ostatních styků a vlivů, 

V celé 3. části se vyzdvihuje, jaký úžasný rozkvět na kulturním poli vyvolalo 
křesťanství mezi východními Sl^Víiny,/Mezi jiným křesťanství vycházelo vstříc 
i lidským tužbám po pravdě, vědřní a svérázném rozvoji a stalo se rozhodujícím 
prvkem pro občanský a lidský pokrok, který Jo tak důležitý pro rozvoj každého 
národa a státu. 

4, část je věnována ekumenismu. Jelikož většina ¡nynějších dědiců pokřasHanění 
Staré Rusi vyznává pravoslaví, je přlrožené, že Svatý Otec zde připomíná, důleži-
tost současného ekumenického dialogu a znovu zdůrazňuje, , že, tento dialog, má 
v případě pravoslavných církví své zvláštní rysy. ' 

5. část vysVětluje vztahy mezi církevní a kulturní jddnotou evropského 
světadílu, některé úvahy v této části jsou velmi- podnětné a krajně časové« Mír

1

' 
lze chápat jako sjednocovací proces, ve kterém si každý národ může svobodně 
zvolit cesty vlastního rozvoje, při němž Jsou ?a předpokladu nákladní kulturní 
jednoty docela dobře možné a doporučitelpé etnickokultumí rozdíly, Jež národy 
navzájem sbližují a doplňují. Křesťanské povolání Evropy je tedy souběžná s 
jejím povoláním budovat mír, chápaný však ne jako hledání dočasné rovnováhy, 
nýbrž jako hluboký výše zmíněný proces, zakořeněný v tom, co lidé v nynější 
době očekávají' a chtějí. 

konečně 6. kapitola má název "V radosti z tohoto výročí Jstne spojeni s 
Ježíšovou Matkou Marií". Tato radost se přímo bezprostředně vztahuje-na křesťan-
ské, katolické i pravoslavné dědice staré Kyjevské Rusi* Jak známo, většinu 
těchto dědiců Staré Rusi tvoři naši-pravoslavní bratři, a z tohoto důvofdU.j«. 
možno potvrdit, že toto tisící výročí je obzvláště jejich vlastní slavností. 
Avšak důležitost této, události, kteťá je z• církevnímu hlediska Jednou z velkých 
etap v dějinách hlásání evangelia, působí, že radost se šíří na celou' církev 
a oživuje ekumenické naděje. K obrácení Rusi na křesťanství došlo v. době, kdy 
ještě trvalo plné společenství mezi Římem a Cařlhrádem» Tato radost a naděje 
obracejí přirozeně naše myšlenky k Marii, Matce*Páně, jejíž přítomnost V celých 
církevních dějinách si tak hluboce uvědomují jak katolíci, tak pravoslavní. 

Kard. Willebrands sdělil novinářům, že text tohoto apoštolského listu byl 
rozeslán všem patriarchům a hlavám křesťanských společenství, včetně moskevského 
patriarchy Pí měna. Dále oznámil, že na paměť téhož výročí vyjde pravděpodobně 
hned po velikonocích druhý dokument, který bude v podataťě poselstvím ukrajinským 
katolíkům - uniatfim. " 



- 21 ~ 

KSEST^:T 7 SOVĚTSKÉM SVAZU 

Oslavy milénia pokřesťanění Kyjevské Rusi se budou konat v Moskvě a jiných 
městech SSSR od 4. do 6. června t.r. Minský metropolita Filaret, ktarý má na 
starosti styky s jinými církvemi, porval «¿stupce Svatého stolce a také polak4ho 
primase, kard. Glempa. Ten chca po oficiálních oslavách v Moskvě ,u*vš'..ívit 
jako turista i jiná místa v SSSR. Zvlášť by se chtěl setkat s litavokýtai a 
běloruskými katolíky a navštívit i ukrajinské řackokatolíky, kteří od r. 1946 
nejsou uznáváni, ačkoliv je jich asi 4 miliony,. 
* * * * * 

Při 70. výročí Říjnové revoluce vydal patriarcha Pimen a pravoslavná synoda 
prohlášení, v němž hodnotí tuto revoluci jako "velkou pamětihodnou událost 
v dějinách našich národů, na které měli účast i věřící, kteří viděli v revoluci 
možnost uskutečňování vlastních náboženských ideálů", 

Poněkud odlišně zazněl hlas astrachaňekého arcibiskupa Fedosij®, který 
se obrátil v říjnu 1987 na Gorbačova s peticí, aby vláda vrátila církvi atarodáv-
ný klášter s kostelem u Kyjeva, který se nazývá "Ruským Betlémem". Právě odtud 
se šířila křesťanská víra a současně i kultura do celého Rus*'™. Po revoluci 
vláda klášter i kostel zavřela. Arcibiskup píše» "Pokud vím, uauí čoatný histo-
rik, který by popíral blahodárný vliv pokřesťanění Rusi na rozvoj našeho národa, 
na jeho kulturu, mravnost, politiku, hospodářství, rodinný život a na Ji«é 
oblasti života. Projevili bychom velkou nevděčnost, kdybychom si v těchto dnech 
oslav nevzpoměli na skromné a neúnavné mnichy kyjevské lavry, kteří přinesli 
světlo kultury, pokoje, lásky a svornosti Svaté Rusi." Protože arcibiskup nados-
tal na svou žádost odpověS, uveřejnil ji v samizdatovém Bulatinu křesťanského 
společenství, 
* * * * * 

Tvůrce filmu POKÁNÍ, sovětský filmový režisér Tengiz Abuladze, na otázky 
vídenských novinářů přiznal, že jeho film je na náboženské bázl

t
 nakolik "dobro, 

krása a pravda jsou náboženské hodnoty". Pilin, který se upřímně zabývá hcŮ«ami 
Stalinovy éry, byl přivítán jako mezník ve vývoji "glasnosti" v 8SSK. Abulactze, 
člen KS SSSR od r. 1978, řekl, že jmenované hodnoty přirozeně přivádějí lidi 
do cíikve._A dodal, že "lži nikdy do církve nepřivádějí"'. (KN8 281) 

Upozorňujeme, -že film Pokání se promítá za velkého zájmu veřejnosti i v 
CSSR. 

* * * * * 

^ Gruzínská církev patří k nestarším křesťanským církvím «věta. V zemi jsou 
početné nádherné starobylé církevní stavby od malých kapií až po basiliky z 
doby od 5. do 19. století. R. 1783 se. Gruzie dala % obavy před tlakem Turecka 
pod oqhranu křesťanského Ruska. Křesťanů je v zenU asi dva a půl milionu, kato-
lické Společenství se odhaduje na 10 tisíc. Praktikující katolíci jsou trvale 
sledováni úřady. Zájem o náboženství stoupá, hlavně mezi mládeží. Av|ak každý 
vyznávající křesťan je dříve či později postaven před volbu» bu3 dobře placené 
místo nebo život jako věřící, což v praxi znamená něco jako vegetování. Tak 
jako byl proměněn v muzeum seminář, kde studoval 8talín, tak by chtěli úřady 
proměnit ve starožitnost celou církev. A oficiální průvodčí o ní mluví, jako-
by už muzeem byla. 
* * * * * 

Sestry Matky Terezy v Kyjevěí Dům pro osamělé muže a ženy povedou tři 
sestry. Jejich pobyt je omezen zatím na tři roky. V současné době se promítá 
v SSSR za účasti rekordního poctu diváků film o Matce Tereze, 

* * * * * * 

2 rozhovoru * Taťánou Goričsvovou 

Taťána Goríčevová je ruská intelektuálka, která tě Z afctiW marxistky 
dopracovala ke křesťanství a patřila do leningradského náboženskofilosofického 
semináře. Byla donucena emigrovat, žije nyní na Západě, kde již vydala tři 
knihy. 



22 

Otázka: O vašich seminářích vědělo celá město. V Leningradě *e říkalo» Se neofi-
ciální inteligence se setkává na třech místech i v soudní síni pří procesech 
proti disidentům, na letištích při doprovázení emigrantů a vypověaenců a na 
nábožensko-filoaof iclcých seminářích. Jak bylo možné pořádat tato neoficiální 
shromáždění bez povolení a navíc mluvit na nich o Bohu? 

T.G.i Ano, někteří lidé si mysleli, že nás musí hned zatknout, a »Sítem kolovaly 
tvrdošíjné pověsti, že už zatčeni jame. Když jsem jednou potkala na ulici bývalé-
ho spolužáka, s úžasem, ba skoro pohněvaně řekli "A já myslel, ie jsi už ve 
vězení!" 

Otázka; Proč se hněval? v 

0dpově3i Protože strach má velké oči. Nejhrůznějií v *ov3t»kém životě je, Se 
si lidé tento věčný strach oblíbili a nechtějí vidět ani sebemenší odchylku 
od norem. Někteří nás dokonce považovali za provokatéry a udavače a KGB rozšířilo 
pověst, že náš seminář byl založen proto, aby přilákal aktivní křesEany a oni 
je pak mohli naráz pozatýkat. Bohužel tam žije Člověk «a takových podmínek* 
že jeho v n i t ř n í vězení je často nebezpečnější nai vězení vtlťjSÍ. Neměli 
by si toho všeho vůbec všímat, jinak nezbude čas ani síla pro pozitivní křesťan-
skou práci. 
Otázka: Proč vás tedy nezatkli? 

Odpoyě3i Těžko říci. státní bezpečnost má svá vlastní» často nesmyslné zákony. 
Můžeme se jen dohadovat. V očích KGB jsme byli poloidioti, Zla prvé Jsme mluvili 
řečí, kterou neznali. Kdybychom kritizovali sovětskou moc, bylo by to jasné 
a pochopitelné. Avšak naše řeč byla mimo protiklady sovětský - protisovítský, 
Za druhé jsme byli systémem, zavrženi nebo svobodně se vzdali hodnot, jako Je 
kariéra, byt, chata, importované obleky aj, Tedy nám byly lhostejné věci, kterých 
si "normální" občan cenil. Pro KGB a pro nemálo našich rodičů jsme byli pomateni» 
vždyE jsme se zřekli všech sociálních možností, abychom oddali hloupostem, 
které -nebyly navíc docela bezpečné. Pokud šlo o nás, hleděli jsme sami na sebe 
také ne -docela bez humoru, nebrali jsme těžkosti, které se vynořily, příliš 
vážně, a nedělali z našeho osudu drama, 1 když jBme přirozeně byli ještě vzdáleni 
od "bláznů pro Krista", přece jen jsem tušili, že "pošetilá" Boží věc je moudřej-
ší než lidé a "slabá" Boží věc je silnější než lidé. (1 Kor 1,25). 

TaEána GoriČévová o svém zatčeni 

V knize "Síla bezmocných", s podtitulem "Moudrost a utrpení", píSe Taíána» 
"Věděla jsem, že pro mne přijdou. Ale přišli přesto neočekávaně. Když mi řeklíi 
'řošleme vás na psychiatrickou kliniku', a když Jsem slyšela, jak volají telefo-
nem auto, tu jsem si uvědomila, že celý můj život, nejen fyzický, nýbrž i psy-
chický a duchovní se dostává na hranici smrti., Dtrpéní přišlo, bylo tu. Ocitla 
jsem se ve slepé uličce. Bylo to nepopsatelně těžké. A tu jsem si řekla: Bože, 
chceš-li, vezmi mi i tuto poslední možnost žít. V tom okamžiku mě naplnila 
- mohu říci - jakási nová, zcelá nová evergie, záblesk skutečného štěstí, který 
způsobil, že jsem už nemusela se k ničemu probojcvávat. Pro«tě jsem se změnila. 
Byla Jsem jako vyměněna. Sice ve stejné nístnoetí, ale docela jiný člověk. Něco 
podobného Jsem nikdy před ti® nepocítila." 

* * * * * k * 

Z P R Á V Y 

Československo 

Pan Augustin Navrátil, autor petice o 31 bodech, byl zadržen 4, března 
t.r. Vyšetřovatel Jaroslav Vavřík na něho uvalil vazbu, Aug. Navrátil byl obvi-
"«o» že své oznámení o podezření ze zneužití pravomoci veřejného činitele a 
rozšiřování nepravdivých zpráv, zaslané 10. února okresní prokuratuře, rozmnožil 
a předal Jaroslavě Bršlicové a dalšímu dosud nezjištěnému okruhu osob. V podstatě 
jde o toto: Jaroslava Bršlicová, tajemnice OV ČSL v Kroměříži, uveřejnila 3. 
února v okresních novinách Jiskra článek s nadpisem« "Odmítáme snahy o zneužití 
náboženského cítění členů ve kterém útočí na peticí katolíků, označuje 



- 23 -

ji za požadavek návratu před r. 1948 a za snahu zneužívat náboženské cítění 
k opozičním politickým cílům. Aug. Navrátil se jako autor petice proti tomuto 
článku ohradil oznán-níra prokurátorovi, která následné rozmnožil. Zadržován 
byl od 4. do 7. března, 7. března byla v jeho byte provedena domovní prohlídka 
a zabaveny různé písemnosti. Téhož dne pak prokurátor zamítl návrh :ia uvalení 
vazby, a proto propustil aug. Navrátila na svobodu. 
* * * * * 

Brat Roger Schutz, převor ekumenické komunity V Taizé, navštívil Prahu 
ve dnech 11.-13. března a účastnil se bohoslužeb u av. Salvátora a v Týnském 
chrámě. 
* * * * * 

Lichotivé označenit 

Deník Pravda uv»r«jnU 2*» novsmbra 1987 fclánok pod názvom "Oneekoraná 
lútosE a čo sa za nou skrývá". V článku «a piáe - okrem Iného - Se »om oreduým 
představitelem ilegálnych cirkevných žtraktúr v Československu. Je to prw mna 
lichotivé, označsníe, ale nie Js pravdivé, Som katolík, nopovažijiaro s»a vžfak 
za predstavitela žiadnp.j ci^kevnej žtruktúry a žiadna cirkevná Ita-yikcúra nepoklá-
dá mna za svojho predstavitela; 
Bratislava, 7. 1. 1988 Ján Carnogurský (NsS l|88) 
* * * * * 

Pokojné veřejné shromáždění občanů bylo ohlášeno na 23. břazon večer od 
18.00 do 18,30 hod. na Hviezdoslávově náměstí v Bratislavě před národním divad-
lem. Cílem manifestace je podpora žádosti o Jmenování biskupů na uprázdněná 
mistra ve slovenských diecézích a za úplnou náboženskou svobodu a dodržování 
občanských práv v československu. Účastníci shromáždění vyjádří avůj souhlas 
8 programem tím, že budou držet rozžatá svíce, Toto oznámení dftl na vědomí 
0E7 Bratislava jménsm "Kících občanů Dr, FrantiSak MikloSko 10« hř»ww 1988, 
Podoonou akci organizují jako projev solidarity i rakouští věřící vé stjné 
době v o! ci ležící blízko slovenských hranic. 
* * * * * * * 

VIETNAM 

I s" :1 r^'řebují státní souhlas 
Státní rada pro i^ábožensk^ záležitosti ostře kritizovala nastávající svato-

řečení 117 mučedníků z Vietnamu a jiných národů, Komunistický deník napsal, 
že svatořečení by se stalo závažnou překážkou ve Stycích mezi katolíky a státem, 
jakož i ve vietnamských vztazích ke Svatému Stolci a že by bylo urážkou (!) 
pro nevěřěcí, O svatořečení prý bylo rozhodnuto bez předchozí dohody s vietnam-
skou vládou. Státní sekretář Svatého stolce, kard. Casaroli, zaslal poselství 
s ohlášením kanonizace vietnamskému kardinálu již loni 23, června, Píže se 
v ně« mimo jiné: "Obřad povzbudí každého Vietnamce, aby vydával svědectví víry 
a lásky v rámci vietnaawké společnosti." 
* * * * * * * * * 

JAPONSKO 

Nová katolická universita, již dvanáctá v zemi, bude otevřena v oblasti 
Ehime. V Japonsku žije asi 1,5 mil. křestanŮ, z toho je 387 katolíků. Celkový 
počet obyvatel je 120 milionů, 
* * * * * * * * * 

S O U Č A S N O S T 

K zprávě o jednání s vatikánskou delegací 

(Rozhovor ČTK. s ing. V. Janků - LD 5, 2. 1988) 

S týdením zpožděním, které dalo důvod k různým dohadům, poskytl ředitel 
Sekretariátu vlády ČSSR pro věci církevní ing, Vladimír Janků informaci o jedná-
ních delegace Sv. Stolce s naší vládou. Byla širší než předtím vydané společné 
komuniké, které - jako obvykle - neříkalo téměř nic. Ale ani z tohoto rozhovoru 
se dedovídáme nic podstatně nového, zvláště ne ve věci nejžhavějšího zájmu 
katolické veřejnosti zde ~ v zahraničí - o nových biskupech. Je politika umění 
zámlk? 



- 24 -

Dosavadní kttxá u vlekou od rok». W V - n é p ř i a M U Jádoucí výsledky 
- krooě státního u*nání tří biskupů. Nicméně ing. J&nků se v tomto rozhovoru 
dotýká .některých témat, které stojí z« pozornost, stejně jako přístup k nim. 

Ing. Janků praví, Se jednání má stránku občanskou, právní a morální. Jsme 
vděčni za toto konstatování a souhlasíme, *e byly tyto aspekty mělo mít každé 
jednání, tedy i a katolickou církví. 

1. Z hlediska občanského by bylo máhodno, aby byl »lylea. 1 hlas katolických 
občanů, aby se nejednalo o nich a bf« nich. 

"Naprostá většina římských katolíků u nás aktivně pomáhá budovat 
svoji vlast a přitom uplatňuje sovjl víru" - tvrdí ing. Janků. 

Nuže, nezaslouží si tito hodní katolíci takové biskupy, jaké si oni přejí? 
A neměli by mít možnost většího a širšího uplatnění své víry? Nechtějí žádná 
privilegia, jen spravedlnost a možnost dávat tomuto národu, čím jsou povinni. 

Sotva se však nyní tito dobří občané ozvali, už jsou okřikováni a umlčováni 
policií, církevními tajemníky a aktivními členy PIT. Když kard. Tomášek, pravý 
a skutečný mluvčí katolické církve u nás, nedostal nikdy od našich ilřadů odpověď 
na své žádosti, projevil své požadavky - zcela v duchu čs. zákonů - náš lid» 
Ing. Janků však mluví o různých kampaních, které narušují Jednáni s Vatikánem. 
Jak4 kairpaně má na mysli? Pouč na Velehrad r. 1985? Další pouti? Pohřeb biskupa 
Gí.bzi?* V Tmavě nebo biskupa Vraný v Olomouci? List kněží lcoŠické « olomoucké 
diecize? Jsou to spontánní, neorganizované projevy, které nemohly narušit jednání 
s Vatikánem v lednu v Praze, nebot jsou to projevy staršího data a ještě fitaršiho 
obsahu a součástí náboženské svobody, které vláda důsledně ignorovala. 

2. Hledisko právní je ještě temnější. Máme zákon 0 hmotném zabezpečení církví 
z r. 1949 (který je spíš zdrojem ohrožení církví). K tomu příslušný § 178 tr, 
z. o maření dozoru státu nad církvemi (ten Je spíš mařením pflpobení církví). 
Podle toho může vykonávat duchovenskou službu ten, kdo má státni souhlas. Má-
li státní souhlas kněz v duchovní správě, znamená to, že Je z hlediska státního 
bezúhonný. Proč by tedy nemohl být biskupem bez dalších souhlasů? 

Avšak ze strany státní se zavádí nové kriterium, které právní podklad nemá» 

"Pro ĚSSR je nepřijatelný postup, který by diskriminoval určitou část 
duchovních jen proto, že se současně s plněním duchovních povinností aktivně 
přičiňují o uchování míru a života na Zemi (sici) a zároveň přispívají 
k posilování skutečné autority církve v naší socialistické společnosti, 
k jejím dobrým vztahům se státem." 

Tento pythický text budí několik otázek. 

a) Není to stát, který ve své lásce k PÍT diskriminuje kněze? A to ne podle 
postoje k míru a životu na zemi, ale právě podle příslušnosti k Vit. 

b) Jaký má tato organizace právní status? Stát ji neuznal za hodnou schválených 
stanov. PiT nemá ani církevně schválené stanovy, ba naopak patří mezi organizace 
zakázané Prohlášením Kongregace pro klérus Quidam eplscopl z 8. 3. 1982. Jak 
potom tito kněží posilují autoritu církve? Které asi církve a kdo Je tou skuteč-
nou autoritou? My se domníváme, že skutečnou autoritu katolické církve u nás 
a vztah církve k socialistické společnosti podporují kueží vzdělaní a vzorného 
mravního životat jejich prácí vykazuje ona "naprostá většina římských katolíků, 
kteří budují svou vlast a uplatňují svou víru", jak zní shora uvedené uznání. 

c) Jaká jsou mravní kritéria obou stran? Oficiální ideologie státu věrotajně 
uznává: "Je to zájem třídního boje, z něhož vyvozujeme svou morálku." (V*I.Le-
nin). Naše kritéria jsou jiná a náročnější. Nemůže být např. biskupem opilec, 
neposlušný, nevzdělaný, bez duchovního života, který nezachovává celibát, bere 
zvláštní odměny apod. Celou církví vládne zásada: Lepší žádný- biskup než špatný. 



- 25 -

3. Tu je tedy kámen úrazu, na kterém ztroskotávají Jednání me*i Vatikánem 
a naší vládou. Jak se dovídáme od ing, Janků, byli na uprázdněná biskupství 
navrženi^ vládou jejich dosavadní správci. Zástupci vlády museli přece vědět, 
že mnozí z nich jsou pro církev zásadně nepřijatelní. To není "jednostranný 
přístup", z něhož jsou obviňováni zástupci Sv. Stolce, to je jediný možný přístup 
mravní a správný. Máme zajisté mnoho kněží, kteří splňují požadavky obou stran. 
Je ovšem paradoxní, že celkovou kvalifikaci pro biskupský úřad a jiné záležitosti 
církve určují lidé, kteří mají ideologickou povinnost náboženství mařit. 

Sotva kdo na světě uvěří, že jednání maří temné imperialistické sílyi že 
vedení katolické církve záleží na tom, abychom tu biskupy neměli, kdežto přáním 
naší vlády je abychom je měli. Takové podkládání úmyslů druhé straně nepřispívá 
k věrohodnosti jednání a vzájemné důvěře, o níž zástupci vlády vytvale hovoří. 
Bylo by načase, aby si příslušní činitelé uvědomili, ža tato stereotypní rétorika 
je pochybná. 

4. Ing Janků mluví o potřebě nového myšlení na obou stranách. Jak bychom je 
vítali I 

a) K tomu bychom však museli znát také stanovisko druhé strany, tak tomu bylo 
s vánočními projevy M. Gorbsčova a R. Reagana. Bylo by to vítané našim občanům' 
bez rozdílu vyznání, zamezilo by to dasinformaca, z kterých ing. Janků viní 
"určité síly v zahraničí, ale i doma,.,, které organizují různé pomlouvačné 
a nátlakové kapmpaně". 

b) Takto však slyšíme jen opakované frázet 

"Ve vatikánské kurii působí vlivy i takových emigrantů, kteří 
nemají zájem na dobrých vztazích,,. Kromě toho působí vliv i 
některých domácích struktur." 

„ Domníváme se, že v katolické církvi sc událo v posledních lstech mnoho 
zmer. myšlení - jedna z nich je právě to, že se ozvali laici svými 31 požadavky., 
Bez •.i-chy.u^ spontánně, protože sami vědí lépe než Vatikán a emigranti, kde 
je stíhají křivdy, nespravedlnosti a nedostatky. Jsou to všeobecně známé problé-
my, takže budí podiv, že je třeba podle ing. Janků "hlubšího pochopení". Jedná 
se o ně nejméně tři desetiletí. Snad je ing, Janků dobře nezná, když po celou 
tu dobu ředitelem sekretariátu pro věci církevní nebyl. 

c) Ha staré myšlení, ba neuvěřitelnou neznalost poukazuje tento výroki 

"... o těchto otázkách a vrcholném řízení církve rozhoduje 
nikoli domácí církev, ale centrum zahraniční". 

Tato struktura církve je přece známa po staletí a jako t«kť>votl ji náš stát 
uznává. Z hlediska teologického, ba i všeobecného vzdělání by budila podiv 
představa, že by o vrcholném říz«ní katolické církve rozhodovala nějaká domácí 
církev - přesněji řečeno nějaká organizace V domácí církvi, která Je prodlouženou 
rukou státních orgánů. Ostatně máme u nás i jiné mezinárodní organizace s centrem 
v zahraničí, Jako např. Mírová konference křestanů, ba v určitém smyslu sama 
KSC • 

d) Nás katolíky bolestně zaráží, Že ing. JankŮ nebere vůbec na vědomí řeckokato-
lickou církev. I to je známkou starého myšlení, pozůstatek stalinské éry. My 
ji považujeme za sesterskou církev á nikdy se s jejím pronásledováním a umlčová-
ním nesmíříme. 

Poslední celosvětový vývoj má stejný cíl jako myt aby naše vláda skončila 
s absurdním stavem vztahů mezi církvemi a státem. Byl by to konečně státnický 
čin,-na který léta marně čekáme. 

J. Zvěřina 



- 26 -

O B S A H 

V. Renč: Popelka nasar*tská - Velikonoční jásot X, 

Sv. Vojtěch - Přehled diecásí CSSR 2 

tfmysly apoštolátu modlitby 5 

R.Paloušt Až do šedin vás budu nosit 6 

Homilie Otce kardinála 9 

Národní pout k poctě bl. Anežky 10 

Fra Ondřej« 0svobo3 nás pravdou - obnov tvář 11 

ProteBt Charty 77 12 

M. Holeček: Črty * Anežské pouti 13 

J. Zvěřina» Těžký život poutníků v Cs$R 13 

Eva Kantůrkové» Komu Jarní srdce svítí 14 

Tři odpovědii Přestaňte nenávidět 16 

J. Zvěřina» Nové duchovní vedení katolická církve? 17 

O. Mádr: Dopis Rudému právu 18 

Petice 19 

Apoštolský list Jana Pavla II. k 1000. výr+U křes&mství na Rusi 20 

Křestané v SSSR 21 

Zprávy 22 

Současnost 23 


